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Bagočiaus suspendavimas 
Lietuviu kalba ir radio 
Bedarbiams pašalpa
Brazilija ir Suv. Valstijos.

Bagočiaus rėmėjai Chicagoj 
šneka, kad jų kandidatas į 
SLA. “baltąjį namą" užkliu­
vo ir dabar galvoja kaip čia 
išsipainiojus. Bagoėius buvęs 
neseniai suspenduotas ir pa-
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gal konstituciją negali kandi- ■

Dabar pasilieka viena į AmCtika PCT“
tis — kaip nors įrodyti, kad
suspendavimas nieko nereiškia : 
Įstatymai juk rašomi ne kan- i 
didatui į prezidentus bet pa- !
prastiem nariam.

, Jeigu, nelaimei, Bagoėius Į 
pasitrauktų ir mūšio lauke lik 
tų tik Gegužis su Grinium, 
tai karas savaime baigtųsi.

Nariai ramiai sau paduotų ! 
balsus už vieną ar kitą ir žio­
vautu iki sekančio seimo.s

Sandara bent nepultu ant pir | 
mo, kad apginti antrą, arba j 
atvirkščiai.

iBagočiaus pasitraukimas bu I 
tų didelis smūgis tik tiems, ; 
kurie ieško progų patriukš­
mauti.

Radio valandos gal šiaip 
taip palaiko lietuvių dainas, 
bet musų kalbą tai smaugte 
smaugia. Pranešėjai arba 
“anaunseriai" sulipdo gramo­
zdiškai sakinius ir “meno” for 
moję siunčia į žmones.

Pranešimai, paprastai, sura 
šomi ant popieros. Juos butų 
lengva pataisyti, jei tik radio 
savininkai jaustų truputį pa­
garbos musų kalbai.

Sandaros 25 kp., Chicagoj, 
rengia savotišką bazarą be­
darbių naudai. Bazaras Įvyks 
pabaigoj ateinančios savaitės. 
Daug gražių dalykų jau yra 
surinkta ir bus pigiai parduo­
ta. Chicagos lietuvių visuome 
nė atjaučia ‘labdarybės dar­
bui ir gausingai aukuoja.

Kitų kolonijų sandariečiai 
irgi turėtų panašiam tikslui 
ką nors surengti?^*^

Lenkai griaudžiai ašaroja 
del persekiojimo jų vienmin­
čių Latvijoj. Ten, girdi, vėl 
uždaryta kelios lenkiškos mo­
kyklos, o iš kitų atimta pašal­
pa.

Gerai, bet kaip jie elgias 
su lietuviais ir ukrainiečiais 
okupuotuose kraštuose. Vil­
nius ir Galicija paversta tik­
ruoju Sibiru.

Jeigu kuris Amerikos lietu­
vis mėgsta ūkininkauti, jis ga 
Ii važiuoti Lietuvon ir labai 
pigiai pirkti ūkį.

Apie Rokiškį 20 hektarų 
farma parsiduoda už 200 dol. 
Apie Vilkiją 40 hektarų far- 
mą galima nusipirkti už 300 
dolerių. čia, žinoma, pelno 
nepadarysi, bet pragyvenimas 
užtikrintas.

Apskaitliuojama, jog vienoj •
Illinois valstijoj esama apie 
1,100,000 bedarbių. Ne visi jų 
randasi vargingam stovy,* bet 
apie 250,000 šeimynų nebetu­
ri iš ko gyventi.

La Follette komitetas Va­
šingtone svarsto kaip aprupin 
ti bedarbius. Privatinė pašal­
pa jau baigias išsisemti. Vie­
nintelė išeitis, tai priverstinas 
mokesnių uždėjimas bedarbių 
aprūpinimui.

Daugelis musų mano, kad 
Brazilija yra ne ką didesnė 
už tokią Pennsylvanijos valsti 
ją. Tikrenybėj gi Brazilijos 
plotas viršina visų Suvienytų

sergsti Japoniją
Sekretorius Stimsonas pasiun­

tė aštrią notą Japonijai, 
dėl jos pozicijos Manžuri- 
joje.

Washington. Japonijai vis 
labiau ir labiau įsitvirtinant 
Manžurijoj, Amerikos valdžia 
pradėjo nerimauti, nes ji bijo, 
kad, jos interesai nenukentė­
tų.

Kad sustabdyti Japonijos 
agresingumą, Amerika pasiun 
tė jai stiprią notą, kurioje 
pareiškiama, kad Amerika ne 
pritars nei jokiai Japonijos 
užimtai pozicijai, kur nebus

Adv. C. Darrow Nenori, 
Kad Komunistai ji 

Bosautu

Pasitraukia iš 8 juodukų 
bylos.

Brimingham, Ala. Komuni­
stai naudoja visas progas iš­
platinti savo tikėjimą. Kuomet 
astuoni juodukai likos nuteis­
ti mirti del užpuolimo ant 
dviejų baltų mergaičių, komu 
nistų centras pasiėmė gelbė- 
ti juodukus ir nusamdė porą

I advokatų.

Bet juodosios rasės organi­
zacijos pakvietė Darrow, ku­

rtis but apsiėmęs ginti nuteis­
tuosius, jei ne bolševikų parei 

| kalavimai, kad jis pasiduotų 
jų globai ir nutrauktų ryšius 
su juodų organizacijom. Ta- 

■ čiau Darrow atsisakė nuo ko- 
Į munistų bosavimo ir pasitrau-
kė iš bylos.

AUDROS NUOSTOLIAI 
KLAIPĖDOJ

Prieš šventės Klaipėdoj siau 
tė nepaprastai smarki audra, 

j kokios čia seniai nebuvo, Šiau­
lių gatvėj audros išversta gelž 
betoninė tvora užgriuvo 3 mo­
teris, sunkiai jas sužeisdama. 
Viena iš jų, nuvežta į ligoninę, 
|mirė. Priemiesčiuose ir centre 
i išdaužyta daug lang.p Kai 
kuriose vietose nunešti stogai, 
nutraukti elektros laidai. Au­
dra nuskandino prie celiulio­
zės fabriko stovėjusį baidoką. 
Gyvenę baidoke žmonės į kran 

j tą įsikėlė valtims. Uoste bu­
vę laivai turėjo pasitraukti 
nuo kraąto ir laikytis ant in­
karo.

Nidoj taip smarkiai siautė 
audra, kad juros bangos per­
simetė ir per kopų viršų. Ni- 

i doj ir Juodkrantėj išversta 
Mang medžių.

Pačioj' Klaipėdoj ir siauram 
jos apylinkės ruože iškrito 
nepaprastai daug sniego.

Valstijų ir pačią Europą, a- 
part Rusijos.

Brazilija visgi atsilikusi nuo 
i daugelio kitų kultūringų ša­
lių ir todėl ji lošia mažą rolę 

I pasaulio politikoj.

; prisilaikoma jos pasirašytų tai 
kos sutarčių ir kur bus užgau 

| ti Amerikos interesai. Ameri­
ka taipgi nesutiksianti pripa­
žinti sutartį tarp Japonijos 

■ ir Kinijos, nes pastaroji butų 
ginklo pagalba priversta tai­
kytis su Japonija.

Amerika taipgi pasiuntė 
švelnesnio pobūdžio notą Ki- 

I nijai, kurioj ji persergi Kini­
ją. kad ji nemėgintų užkliu- 
dyt Amerikos interesų. Ma­
noma, kad ir kitos valstybės 

Į pasiųs panašias notas Japoni­
jai ir Kinijai.

131 MILIARDAS RUBLIŲ
ŪKIO REIKALAMS

Maskva “Tass” praneša, 
kad 1932 m. Sovietu ūkio rei- 4.
kalams bus išleista 31 milijar- 

| das rubliu prieš 16 milijardu 
' 1931 m. Tarp kitko, pramonei 
skiriama 10,700 milijonų ru- 

• bliu prieš 8.200 mil. rublių 
'1931 m., žemės ūkio reikalams 
■— 4.360 mil. rublių prieš 
J 3.600 mil. rublių. Numatoma, 
kad kitų metų pramonės pro­
dukcija padidėsianti 36'. 
prieš 211931 m.

BERNIUKAS NUŠOVĖ
“VELNIĄc

Mutcheide, Eifelio srity, į 
eigulio namus įsiveržė plėši­
kas, kada pats eigulys buvo 
išėjęs. Plėšikas iš namie pa­
silikusių dviejų vaikų parei­
kalavo, kad jie jam perduotų 

; visus pinigus, kurie name yra, 
j ir pabaidė, kad jis yra velnias, 
j Eigulio maža mergaitė plėši- 
|kui atidavė 1.300 markiu, bet 
jos Įimtų brolis pagriebė šau- 

Įtuvą ir mirtinai nušovė taria­
mąjį velnią. Paskui jis nubė­
go į gretimą km., triumfuojan 

jčiai šaukdamas, kad jis užmu- 
išė velnią.

UŽPRAŠĖ POPIEŽIŲ TAPTI 
METODISTU.

Richmond. Metodistų vysku 
i pas Mouson savo konferenci­
joje pareiškė: “Aš neniekinu 
'kataliku, nors aš nemanau 

<■

| prie jų prisidėti. Aš užkvie- 
įčiau popiežių prisijungti prie 
'Metodistų bažnyčios. Kiekvie­
nas, kuris tiki į Dievą, turėtų 
sątaikoje viens su kitu gyven­
ti”.

Tas pareiškimas yra nuo­
širdus ir logiškas. Juo vysk. 
Mauson protestuoja prieš se- 

! ną katalikų bažnyčios nusis­
tatymą, kad ji turinti domi-

I nuoti visus tikėjimus.

ŠVEDIJA TEIKS VIETOJ 
PAŠALPOS — DARBĄ

Švedų valdžia rimtai susiru 
pino savo bedarbiais. Vietoj 
duoti tiesioginę pašalpą, ji pa 
statys kiekvieną bedarbį glo­
boti miškus arba taisyti ke­
lius.

Buvusio Vokietijos Kaizerio anūkas (kairėj), Detroito 
aerodrome gavo leidimą priv atinio lakūno ir lakūnas Johns 
(dešinėj).

Hooveris Pritaria
Valdžios Paskolai

Senatas svarsto dviejų bili- Į kongresas priims tą įstatymą, 
jonų dolerių paskolą, kuri jis dės visas pastangas, kad 
bus sunaudota pakėlimui jo Įgyvendinimas butų kuo 
šalies biznio. skubiausias, nes jo manymu

-------------- tie du bilionai dolerių atgai- 
Washingtonas. Prez. Hoo-i vins žmonėse pasitikėjimą ir 

veris laukia priėmimo įstaty-'to pasitikėjimo vaisius busiąs 
mo, kuriuomi valdžia bus Įga- depresijos prašalinimas.
liota išleisti bonų už 2 bilijo- Manoma, kad to biliaus pri 
nu, kurie bus paskolinti įvai- ėmimas yra užtikrintas, nes 
rioms traukinių kompanijoms, respublikonai ir demokratai 
bankams ir ūkininkams. nori pasirodyti, kad jie rupi-

Jis pareiškė, kad kaip tikinąs žmonių gerbūviu.

Liet. Prez. Sveikino Šuo 
miu Prezidentą c •-

P. Aukštuolis įteikė Suomijos 
Prezidentui Lietuvos Preziden 

to Laišką

P.Aukštuolis, Lietuvos Mi­
ll iste ris Suomijoj, įteikdamas 
Prezidentui p. Svinhufvudui 
Vytauto Didžiojo grandinę, 
kartu Įteikė ir Lietuvos Respub 
likos Prezidento p. A. Smeto­
nos tokio turinio laišką:

“Brangusis, Didysis Drauge.
Nuo amžių siūbuojanti Bal­

tijos jura surišo Suomių ir Lie 
tuvių tautas į artimą Pabaltijo 
tautų kaimynystę ir šeimyną. 
Kultūrinio ir valstybinio abie­
jų tautų gyvenimo išsivysty­
mas padarė tuos ryšius dar 
glaudesnius ir gyvesnius, su­
žadino bendrus reikalus. Dėl 
to ir Lietuvių tauta, giliai at- 
jausdama Suomių tautos pul­
są, dalinasi šiandien jos džiau 
gsmu švenčiant Jūsų Ekscelen 
cijos jubiliejų. Naudodamasis 
šia gražia Jūsų Ekscelencijos 
iškilmės proga, džiaugiuosi 
galįs pasveikinti Tamstą, Pre­
zidente Mielasai, ir pasiųsti 
Vytauto Didžiojo ordino Vadų 
Vado pagarbos žymes. Prašau 
priimti.

Asmens laimės geidžiu Tam 
štai, Brangusis ir Didysis Drau 
ge, ir Suomių tautai, Tamstos 
kilniai atstovaujamai, linkiu 
geriausios kloties”.

Į šį laišką Suomijos Prezi­
dentas p. Svinhufvudas atsakė 
tokio turinio telegrama:

“Jo Ekscelencija, Lietuvos 
Ministeris Helsinky, man pa­
reiškė Jūsų Ekscelencijos lin­
kėjimus ir įteikė Vytauto Va­
dų Vado insignijas su grandi­
ne, kurias Jūsų Ekscelencija 
teikeis man perduoti mano 
70 metų sukaktuvių proga. 
Aš esu labai sujaudintas tuo 
dėmesiu ir prašau Jūsų Eks­
celenciją priimti mano nuošir­
džią padėką. Toj aukštoj di- 
stinkcijoj aš matau tikrą įro­
dymą jausmų ir draugiškumo, 
esamų tarp musų dviejų tarr- 
tų. Prašau priimti, Pone Pre­
zidente, mano širdingiausius 
linkėjimus Tamstos asmeniš­
kai laimei ir Lietuvos gero­
vei”.

Iš Amerikos pasiųsta dvi bom­
bos Italijos vadams.

New Yorko uosto valdyba 
pranešė italų laivui Excalibre,

Retas Įvykis Medicinos 
Istorijoj

Po letargo studentė pradėjo 
kalbėti dvylika kalbų.

Šiomis dienomis Prancuzi-
jos medicinos akademijoj Dr. jriuomenės parado, jaunas ko
Marinesko padarė Įdomų pra­
nešimą, kaip žmogus gali ne­
tekti atminties. Viena studen­
tė, baigusi filosofijos fakulte­
tą, susirgo tuberkuliozu. Jai 
teko padaryti pneumotoraksą. 
Po operacijos studentė užmi­
go letargu, ir pabudo ji visai 
kitu žmogumi. Buvusi labai 
protinga mergaitė, mokėsi ge­
rai prancūzų kalbą, iš letargo 
ji pabudo visai suvaikėjusi. 
Gydytojai nutarė jos neišleis­
ti iš savo rankų ir toliau tyri­
nėti ligonę.

Praėjo kelios savaitės. Ka- 
i daugi studentė visą buvo už- 
1 miršusi, ją teko iš naujo mo- 
, kinti. Skaityt, rašyt ir visus 
keturias aritmetikos veiksmus 
greit išmoko. Bet kartais bu­
na tokių atsitikimų, kad ji ne­
supranta pačių paprasčiausių 
dalykų. Visai taip, kaip ma­
žas vaikas, vos pradėjęs lan­
kyti mokyklą.

Toks įvykis medicinos isto­
rijoj nebe naujiena. Bet įdo­
miausia, kad studentė pabu­
dusi iš letargo pradėjo kalbė­
ti keliomis kalbomis, apie ku­
rias ankščiau neturėjo jokio 
supratimo. Ji puikiausiai kal­
ba net dvylika kalbų ir net 
kai kurių kalbų rašybą puikiai 
moka. Tik ji kaž kodėl visuo­
met rašo kairia ranka.

Gydytojai pasiryžę nepa­
prastą ligonę tirti ir toliau.

______________

ŠALIS KUR VEDAS 80 M.

Į Londoną sugrįžo garsus 
tyrinėtojas Dr. Irving Baird. 
Jis lankė senovės Kaldejos 
žmonių apgyventus plotus ne­
toli Tibeto. i

Čia pastebėta, kad žmonės 
gyvena iki 110 metų ir vestu­
ves rengia turėdami 80. Jie 
niekad neserga šalčiu arba 
“hay fever”.

kad tarpe pašto siuntinių jis 
veža dvi bombas. Vieną — 
Italijos karaliui, kitą pačiam 
Mussoliniui.

Laivo kapitonas griebės ješ 
koti pavojingo siuntinio ir jį 
suradęs išmetė jūron.

Mėgino nužudyti Japo­
nijos Imperatorių

Dėl to Įvykio atsistatydino 
ministerių kabinetas.

i

Tokyo Japonijos imperato- 
iriui Hirohito grįžtant iš ka- 

irejietis metė į jo karietą ran- 
j kinę granatą, tačiau jis nepa­
taikė ir granata sprogdama 
tesužeidė tik policmano arklį. 
Pasikesintojas buvo ant vietos 
suareštuotas.

Tas pasikėsinimas yra aiški 
namas kaipo pasireiškimas ko 
rejiečių prieš Japoniją. Ma­
noma, kad pasikesintojas bu- 

Į siąs pakartas.
Ministerių kabinetas Įteikė

I savo atsistatydinimą, nes jis 
j mano, kad jis yra atsakomin- 
gas už neapsaugojimą savo

i valdovo.

JAPONIJA GRASINA UŽIM­
TI KINIJOS UOSTUS.

—Į 
TOKYO. Dėl siaučiančių ne­
susipratimų tarp Japonijos ir

: Kinijos už Manžuriją, Kinija 
i pradėjo boikotuoti japonų 
Į prekes.

Kadangi Kinija yra vyriau 
j šia Japonijos prekių pifkeja, 
j tai jai neperkant jos prekes, 
j Japonijos interesai smarkiai 
! nukentėtu.

Japonija, norėdama užbaig 
jti tą jos prekių boikotavimui, 
(pareiškė, kad jeigu Kinija mė 
gins jos prekes boikotuoti, 
tai ji busianti priversta uži/Ą 

£ ti Kinijos uostus ir ginklų/pa- 
gelba su kinais prekiauti/

TRAUKINIŲ SUSIMUŠIME 
ŽUVO 50 ŽMONIŲ.

MASKVA. Netoli Maskvos 
susikūlė du traukiniai užmuš­
dami ir sužeisdami daugelį 
žmonių. Nekurie iš sužeistųjų 
buvo padėti netoli gretimų bė 
gių, kol pribus medikalė pa- 
gelba.

Tuo tarpu atėjo prekinis 
traukinys ir beveik visus tuos 
sužeistuosius užmušė. Toj du- 
beltavoj katastrofoj žuvę nuo 
50 ligi 300 žmonių.

Sekantis Amerikos prez. bus 
demokratas.

Didžiuma Amerikos laik­
raščių nusprendė, kad sekan­
tis Amerikos prezidentas bus 
demokratas, greičiausia Roose 
velt.

Nori Pratęsti Hinderbur
i-

' go Prezidentūrą dar 
Vieniems Metams

Berlynas. Kadangi Vokieti­
jos prezidento Hindenburgo 
prezidentavimo laikas išsibai­
gia balandžio mėnesy, ir ka­
dangi rinkimas naujo prezi­
dento sukeltų daug triukšmo 
ir suskaldytų Vokietijos jėgas 
reikalaujant sumažinti karo 
skolas, tai valdžia stengsis 
pratęsti jo terminą dar vie­
niems metams.

Prezidento termino pailgi­
mas nėra .Vokietijos konstitu­
cijoje, taigi norint jį pakeisti, 
reikalinga dviejų trečdalių 
kongreso balsų. Valdžios par­
tijos tariasi su opozicija, kad 
ji sutiktų už prezidento fermi 
no pailginimą balsuoti.

Opozicija atsidūrė kritingo. 
padėty, nes ji beveik visuomet 
valdžiai priešindavosi; bet 
jeigu ji dabar nesutiks su val­
džios partijomis kooperuoti, 
tai jos apšauks ją valstybės 
priešu ir tas gal pakenkti fa­
šistams ir komunistams sekan 
čiuose parlamento rinkimuo­
se.

Sarpalius Apsivedė
“Movie” Aktore

Karolis Sarpalius, chicagie- 
tis ristikas, bevažinėdamas su 
ristynėmis po vakarų valstijas 
susipažino ir apsivedė garsia 
Hollywood© aktotka Leona 
White.

Leona White yra musical 
comedy comedian ir krutamu 
paveikslų garsi aktorė.

Karolis Sarpalius yra brolis 
žinomo muziko Petro Sarpa- 
liaus.

Sarpaliai broliai yra plačiai 
žinomi chicagiečiams kaipo 
muzikai ir geri tautiečiai, nors 
jie visi čia gimę. Petras Sar­
palius yra parašęs nemažai 
lietuviškų gražių dainelių.

RUKLYS NUSKANDINO DU 
ŽMONES IR KITUS DU 

SMARKIAI SUŽEIDĖ.

Tijuana, Mex. Žmogėdra 
ruklys užpuolė žvejus, apver­
tė jų valtį nuskandino du žmo 
nes ir kitus du taip smarkiai 
sukramtė, kad juodu taipgi ne 
pagysią.

Tas ruklys vėliau buvo pa­
gautas kitų žvejų, kuriuos 
jam nepavyko nuskandinti.
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kad laikui bėgant, ir mums pa 
tiems kas kart vis įgyjant dau 
giau patyrimo — vis didesnį 
ratą pasukame. Tik daugiau 
ištvermės, pakantos ir atsida­
vimo užbriežtam darbui. Tad 

.neškime vyrai tąją sunkią na­
rstą — lietuvių tautos kirlturi- 
Į nimo ir švietimo. , 

“Medicina” tapo išlaikyta 
per 12 metų; išlaikysime dar 
kitą tiek, o per tąjį laiką pri­
augs jaunimas, taps profesio­
nalais—palengvins mums naš­
tą nešt.

Bet vergaut ir būti pastum­
dėliais kitataučių daugiau ne- 

i busime.
Vėjavaikiai gali sau eiti 

pas kitataučius garbės ir 
duonos pelnyti.- Pažiūrėsime 
ar jie daug pelnys. - Mums 
užteks savosios duonos ir nuo 
savųjįi būti pagerbtais 

------- L - -------- -----—.

Kas Yra Tas “Vakaru 
SLA. Komitetas”?

j zuojančią taktiką laimėjimui sinti savo žmones, garsink sa- 
Įrinkimų. Jie nėra geri sporte- vo vardu, o ne pasisavinda- 
menai ir vis jėško progos kaip mas svetimą. Prieš tai ir rei­

Atsakymas k 
vieningumo na 
Stoka profesinių 
ir profesijinių i 
lų, per kuriuos
galėtumėm išsireikšt 
rastas, ištirtas mok
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ai rytoj, 
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ia

Mums primetama, jog SLA. 
klausime esam perdaug vien­
pusiški ir nenorim, kad į tos 

I organizacijos viršininkus pa- 
Itektų daugiau socialistinės pa 
kreipus žmonių, negu kad 
kitokių. Nepritarimas p Ba- 

i gočiui vadinama “partyvišku 

, kivirčiu” ir priešingu frater- 
I nalizmo idėjai. Kitai]) sakant, 
J tik tas yra “bepartyvis” ir 

teisingas, kas stoja už SLA. 
f Pildomą Tarybą, sudarytą iš 
I socialistines pakraipos veikė- 
* jų. Tokias kreivas mintis da­
bar “Naujienos” nori įkalbėti 
i žmonių galvas.

į Viena priežastis, kodėl mes 
griežčiau nusistatem prieš so- 
cialistii pastangas užtikrinti 
sau didžiumą SLA. Pildomoj 

.Taryboj’', buvo ta, kad socia- 
ilistai naudoja smerktiną ir 
.dar galima pridėti, domorali-

čia suduoti žemiau juostos.

Paimkim, kad ir jų išgar­
sintą “Vakaru SLA. Komite­
tą”, kuri buk sudarė “įvairių 
SLA. kuopi] veikėjų konferen­
cija.” Toji konferencija ir pat 
sai komitetas yra tik komofla- 
žas, priedanga. Ji buvo su­
kviesta slaptai ir susidėjo tik 
vos iš 8 ypatų. Bagočius “no­
minacijose” gavo arti keturių 
balsų. Žymiausios SLA, kuo­
pos Chicago j arba ji] veikėjai 
nebuvo kviesti ir negalėjo pa­
tekti i “elektoriu” skaičių. Ši- 
tas nei šioks nei toks sutvėri­
mas tapo pavadintas “Vaka­
ri] SLA. Komitetu”. Kiek jis 
turėjo teisės atstovauti “Vaka 
rus” — spręskite patys. Toks 
politiškas būti e geria vim as kar 
tais yra pelningas, bet visuo­
menės pagarbos jis vargiai ai 
už? itarnauja.

Galite sakyti, jog socialis­
tų veikėjai panaudojo tik di­
plomatinę gudrybę pasiskelb­
dami Chicagos ir apielinkių 
atstovais. Taip, bet toji “gu­
drybė” mažai kuom skiriasi 
net nuo apgaudinėjimo. “Va­

lkam] SLA. Komitetas” sudary 
tas, kai]) minėjau, iš aštuonių 
žmonių, kurie atstovauja tik 
socialistinę sriovę arba “N.” 

j Jeigu tas nėra teisinga, tai te­
igei “N.” ima ii paskelbia ko- 
| kie žmonės ten įeina ir ką jie 
Į reprezentuoja?

Mes iškeliame šitą klausi- 
1 mą todėl, kad daugelis SLA. 
' narii] tapo tiesiog suvedžioti, 
• manydami, jog to komiteto 
I sąrašas yra bendras vakarinių 
I valstijų sąrašas, o ne vien so­

cialistų. kurį jie kontroban- 
dos keliu siuntinėjo į kuopas.

Tokia metodą nėra “bepar- 
tyviška”. h- dabartinėse sąly­
gose nepateisinama. Nori gar-

kalinga užprotestuoti.
K. Vilkas.

JUOKAI.

Į daktaro ofisą atėjo viena 
•moteriškė, kuri gydėsi nuo sto 
rūmo. Daktaras pasižiurėjo į 
ją ir nustebo, kad ji buvo dar 
riebesnė negu pirmą sykį at­
silankiusi.

“Ar jus pildėt mano patari­
mus apie valgį?” paklausė jis.

“Aš valgiau viską ką įsa- 
kėt” — atsakė ji.

“Ir gimnastiką idarėt?”
“Taip, kaip daktaras nuro­

dėte
“O, aš vartojau ir savo pa­

prastus valgius sykiu su jū­
sų” ■— atsakė moteriškė.

BOBA ir MOTERIS

Dikta, pikta — tai boba.
Daili, meili — tai moteris.

—Arėjas Vitkauskas.

mentuoja vėžio ligą, jos pa- 
gydymą ir santykius su virš­
kinimu. Beeksperimentuoda- 
mas jis kartais valgo aukso, 
švino ir sidabro.
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Ką tai ženkliu 

škia lietuvių tau 
valandoje? — 
kos Liet. Dakt.

Ką tai rei
5 atgimime

Draugijc
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t LĮS

gtne parama u-

dieni
ti u z

teikta g Lieti įskiepyti

į pre- 
skolingi 
bus gė­

liems skolinin- 
kad užsimokė-

11
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iu, kurie
milžiniškos

i tarsiu

nenori.
sveiko proto mo­
kai! jos mylimas

dukrele

drąsos žings 
gos pirmyn.

azan- javaikiu 
atsitinka

ar
, o vienok neretai taip

rėti
Tai ženkliu 

šuoliams did yri
n

m
t

> pagauti 
įklausomi]

učių ir tiems, 
idėjos sutverti 
valstybę, pasi-

tautos nariuose vife- 
kitas jos narys netaptų 

.vaikis. Nėra pasaulyje tau 
ar gentės, kur tam tikras 

ošimtis neišeitu blogesniais.

ant
pašau 

ios vai
kad L.1 t

do ir

tfes tuvi
)erei ui

ti

n
prane

<a>

yra aiškus daviniai, kad lietu­
vių tautos nariuose, ir tai di­
džiumoje kraujo indose teka 
foras, sveikas kraujas.

nlel neturime nusiminti, 
mums nesiseka taip kaip 

geistu mem subendrinti, 
ti vienan ryšiu kiekvieną 
esi ją. Jeigu mums liet, 

i, gal mes nemo­
ti jo gilumos

r i?

tas n
su

KETURIŲ VEIKSMŲ DRAMA

Atvaidins

NeiL,Sausio-Jan.lO, 1932
SCHOOL HALL S VET.

48-ta ir Honore gatvių

L___

Nors baisiai išrodantis, jei atsilankysi pamylėsi šį VALKATĄ
Pradžia 8:00 vai. vak. įžanga 25c, 35c, ir 50c.
------------------------------------------------------------------------------------  ... . - . . . - ■ • rt ,    y ■ ■   

Jeigu nori pasijuokti arba paraudoti, neužmiršk atsilankyti ir. pamatyti 
šį veikalą. Nenusivilsi! Labai gerai yra žinomi Zolp’o veikalai. Gabus, 
veikėjai, išlavinti per patį autorių, dalyvaus šiam vakare, kaip tai: Goštau­
tas, Barčius, ponia Barčienė-Laurinavičiute, Z. Bajorinaite, Ochockaitč, 
Lapinskis, ir pats J. J. ZOLP juokins ir virkdins per 3 valandas.

PELNAS SKIRIAMAS BEDARBIAMS

Neužmiršk, įvyks Sausio 10-tą, SCHOOL HALL SVETAINĖ
Bilietus g&lima gauti J. J. Zolp’o raštinėje, 4559 So. Paulina St., Chicago

Yra Garbe Skaityti ir Platinti 
Spausdintą Tiesos Žodi

‘ Sandaroj e ’

Jau Aštuoniolika Metų Kaip 

Nesvyruojančiai Sandara stovi 
Pirmose Eilėse Lietuvių išeivijos

DARBE

Užrašyk Saviškiui, Draugui ar 

PažĮstamui

SANDARĄ

KAIPO KALĖDINĘ DOVANĄ!
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‘SANDARA’
3236 So. Halstėd St., Chicago, ILL.
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CHICAGOJE
( hicagos SLA. Veikėju ir Western

ir

Vakariene
orvilą atiduoti lai- 
pinigus.^

subatoj sausio 9 dieną, 
Sandaros svet. Iš Šlapio Krepšio

Atsiimkit Priklausomus rmys. Ten yra perstatyti įvai­
rių tipų bei karakterių žmo-

Tąsa

Pinigus
A u gust

duoja tikrąjį žmogaus gyveni­
mą, su visais 
sielvartais ii •kvailystėmis.

liatos dienų bus pas- 
asekmės nominacijti i 
!domą Tarybą. Po jų 
?is rinkimai. Už ką 

kam įtikėt likimą

simai pton
e juos visi

bet gal uti
esu rast as.

Permatomas “krizis” ir 
kaltu bernelių “susaidėj”. 
Nors dvasios vadas ir garsiai 
šaukia “but ištinimais ir gerbt 
cnatą“, tačiau praktikoj nėra 
taip lengva. Mat jau yra bu­
vę gudresnių už nekaltus ber­
nelius, vienok gamtos nepriga 
vo; neprigaus ii’ “nekaltieji.

ne-

Makwaika, J no. 
Matikonis, Anton 
Mart ink us, John 
Malinowskis, Edw. 
Macijowskis, Jok. 
M arkevic, 
Martišius,

$ 1 0.50

1.50
5.5 0

.73

Slesoraitis

SI a k is, Geo.rge
1 0.05

Peter 
Mary 
J.

Martink us, Joe
Matikovienė, Mary
Mazeda, Elizabeth
Mazaika, Peter

Smulskienė
Spud vilas,

I St u siusk y,
i Stulginskį,
Stankus, V
Stankus, Frank
Stoliarciak, Henry

Pi > n y

A n ne

1.10
1.50
6.50
1.50

lis J. Rukštela, p. RukŠtela, p. 
Jakutis ir, žinoma, p. Bačkys. 
Vaidinimas gražiai 
ypatingai p-lė Valia 
Žukauskienė vaidino

pavyko, 
ir ponia

galima gerai pasis 
bet šį kartą pasireišk 
prastas svetingumas ir

ir bu 
būti

Taigi, 
n d ra i 
susimą, 
jai ture 
ik imuose. Mes

ktų draugiškai ir
Marti kandidatų

ir

gos lietuvių visuomene j sį 
parengimą kuo skaitlingiau­
siai atsilankytų, o atsilankius 
ji nesigailės, nes veikalas 
ra geras ir Įdomus, artistai 
bus ir patyrę; ir Įžanga 

ir 50c.■)C.

y-

tik

Kas, Kaip ir Kur Pralei­
do Naujus Metus?

Po vaidinimo dar buvo 
mi ir linkėjimų, kur ir 
teko proga palinkėti visiems 
laimingų naujų metų ir padė­
koti šeimininkams už tokį pa-

d ai­
man

W.

"Nekalt

pikTurmanas gavo
BUŠELJ GRYBŲ.

Pasibaigus programui, vėl 
buvo užkandžiauta ir draugiš­
kai pasikalbėta. Gi jaunimas, 
kurio buvo gražus būrelis,

P-as W. Piktu r 
įgeport Furniture 
įgavo dovaną: jo 
į Indiana valstijos, 
j bušelį šviežių gry

draug

Brid

dovautų rimti žmonės; kad 
patys rinkimai ne tiek suskal­
dytų mus. kiek sujungtų. Pa­
galiau, mes chicagiečiai turi­
me sukelti organizacijoj dau- 

uziazmo ir no- 
e vien ginčytis, 
tam pradžia a-

kieta drausmė, o labiau 
zura, bet laiks nuo laiko 
tas iškrinta iš po cenzūros 
luptame krepšyje išgabena 

štai, kad ir šis žemiau 
antis pareiškimas gerai 
tduoja jųjų troškimus ir 

kokia ateitis laukia jų “orga­
nizacijos”.

Maya, Isadore 
Malinauski, Peter 
Melcarek, Vincent 
Meskin, Mike

.73
6.50

.75
3.50
5.50
J. 50

13.50
J.50 Stulginski, John
6.50 ’
1.50 :
1.50 į

Stulpira Brigita 
Stulpin, Dom.
Stevosaitis, Pete

> dirbti

i st

prirengta uzkand 
sau pramogų.

—F. P

ir s
m a.

NEKALTO BERNELIO 
SENATVĖ.

Daug bernelių vedė jau; 
Kiti 
Tik

rengias vest tuojau.

kur toli palikau.

die-

SIRGO ERNESTAS 
MIŠČIKAITIS.

Padaryta operacija. O kūmutės
kreivai žiuri, 
šypsos tik.

Praėjusią savaitę, 
diena Dr. S. Naikel

nėr žmonos.

M iščikaičiui. Jaunosios 
tės nariui. Evangelica 
ninėj.

Ernestui
Biru-

Nėr šeimynos, 
Šeimininkės, merginos.
Ant pečių kiaura sermėga.
Ir nakvynė svetima.

Kad galėčiau dar mylėt

iš li­
gonines namo ir gerai jaučia­
si. Taipgi jis patenkintas Dr.

> padaryta operaci- 
priežiura.

Nepaisyčiau dvasios vado 
Ir berneliu nekaltu, k 4

Viens iš ju.

jau parodo, kad nėra 
ngva kovoti su gamtos

JAUNOJI BIRUTĖ APLAN­
KYS ROMOVOS TEATRA.

šeštadieni, 
po pietų Jam 
i ROMOVOS 
surengta spe 
re”.

sausio 9 dieną, 
>ji Birutė trauks 
teatrą, kur bus 
ialė vaikų “pa­

nes Romo 
tui. Sykiu 
tėvai.

eikes mokėti, 
ką suteikia vėl 
i atsilankyti ir

tas, kuomet tik pastebi, kad 
jo organizacijos kuris narys 
pradeda svyruoti nusistatyme, 
jis tuojaus perka cigarą ir 
ramina margos nekaltybės i- 
dejomis. Bet tuo pačiu sykiu 
jis pats rengiasi imti žiemines 
vakacijas ir traukti rytų link. 
Tiesa, sakoma, kad jo planuo

Nauju Melų Pasitikimas 
Buvo labai Linksmas

kaltybės principu. Gal ir taip, 
bet kas tam gali tikėti?

Sandaros svetaine ūžte ūžė

Naujuosius Me
25 k p. buvo si

kad nekaltu berneliu4 4.
pono.... ‘‘dega pirtis” 
jis nuduoda, kad buk apie 
nieko nežinąs. Gaila, kad 
sužinotų pervėlai...

patyrė, 
dvasios 
Tačia u 

tai 
ne

rengus iinksm 
savo linksma
beveik visus 
vakarėlius.

nuotaika viršijo 
pirmesniuosus

Susirinkęs gražus būrelis 
sandariečių ir jų draugų, prie 
dviejų “orkestrų” (piano-akor 
dijos ir pieno) šoko įvairiau­
sius lietuviškus šokius, kad 
net grindys braškėjo.

Pasivalgę skanios vakarie­
nės, svečiai linksminos ligi vė­
lyvo ryto. Tik pradėjus gai-Įir uždainuoti: 
džiams giedoti jie 
skirstytis į savo namus.

Šio taip linksmo vakarė­
lio surengimu daugiausiai pa­
sidarbavo ponios M.
M. Micevičienė, M. 
nienė, J. Gulbinienė

Mikailėnas, Mike 
Milowitz Chas 
Mikulskį, Anton 
Mikas, R.
Mikaleina Anton 
Mikawalski Mike 
Milkintis, Wm.
M ii k intis, Victor 
Molda Michael 
Moloda, Peter 
Mockus Mary 
Molda, Peter

Norusiewich Ant.
Norris, Anna
Norbut
Nutaut,

:Pakow
I Paulus

Joseph

Taddy

Patejunas, Adam 
Paris, F. W.

| Petkunas,
' Petkunas,

Joseph 
D. 
Tony 
Wm.

Pilipovienė Aline
Pickchunas, Chai

Platkauskis, Elizabeth

Pociewicz
Pokalkas

Jos.

Frank
Pušinskis,
Rakauski,
Rasky, 
Radawicz Elizabeth 
Radowich, Rapol. 
Ragauskis, Stanley 
Rachštis Silvs.

John 
, Bessie

Stanley
Lizzie

Rashy, , 
Ramasz, 
Reksnis,

Mike

Pocius, Anton 
Ringis, Stanley 
Rudaitis, Chas
Ruby, F.

1.50
7.00
1.50

1.10
5.50

5.50

8.50

1.45

5.50
5.20
1.25

1.50

1.50
2.50

7.50
7.50
1.50

1.50
2.50
1.50
1.45

10.25
1.50

1.55
1.50
2.50
2.50
b.zo
1.50

17.50

5.50
8.00
1.50

1.50

2.50 
8 50 
3.00
1.50
1.45 

13.00

Stank aite

Stoškus, Stanley
Stumbris, Chas

Stoka, Wm. 
Su Įkaitis, 
Sy maitis, 
Tamonis,

Klementas 
Peter 
Mike 

h Auna
Trapas, Jennie
Trajonis, Mike

Uksas, Frank
Uksas, Anton 
Umanten, Elizabeth 
Urbanowicz, John
Urbanas, John 
Urban, Mike 
Urbelis, Ben.
Vaitekūnas, Tony 
Varu a gis, Frank 
Vacik, Edw. E.
Vasilowski, John 
Varnagius Frank

Vitijiiis, 
Vilnies, 
Varonskas,

Matthew 
Wm. 
Stella

Volk, Frank

I Waitekunas, Chas 
IWalutis, Geo 
I Warpinski, Phil.
! Walukas, A. K. (3 

Water 
A n ha

: Warpinski, 
I War pinski, 
■ Wainowski, 
Waitkus, John 
Wai kūnas, Wm. 
Washpender, Julia 
Wolewitz, Frank 
Wolchak, Bessie 
Wochak, Rossie 
Yankauskis Vincent

Yanus, Jos.
Peter

Z.Zb

1.50
1.50
1.50
2.50
1.00

1.50
2.50

1.50

1.50
1.25

1.50 
2.08 
4.25
1.11

10.00
. i 5

4.50

Eina gandai, kad vienas
! buvęs geras narys pradėjo gal 
Įvoti apie pasitraukimą iš ne­
kaltųjų. Nors prezidento Įtek­
mė dar šiek tiek ant jo ir vei­
kia, bet jo ištikimybė yra a-

JU

Viena

ti pildyti

iš nekaltų 
nusprendė 
nekaltybės

panelių— 
atsisaky- 
principus 

‘nors pakeisiu
pradėjo'savo stoną, bet turėsiu Joną. 

Pilnai pateisino Marijonos žy­
gį. Jeigu vyrai, nors, rodos, 
ir stipresnio budo, o negali 
prieš tai atsilaikyti, tai ką jau 
kalbėti apie merginą — silp­
nesni sutvėrimą.

Aleksiu- 
ir kt.

APIPLĖŠĖ P. NORVILOS
APTIEKĄ

Tai tiek šiuom tarpu iš ne­
kaltų bernelių slapto krepšio.

—Kas aš?

Garsinkitėstrečiadienio vakare, sausio >
6 d. du plėšikai įėjo į Norvilos 1 “SANDAROJE”

Rudolph, Leo 
Rupšlauski, Wm. 
Rukshanas, Chas 
Saulkis, Kas. 
Sala, Stanley 
Saulis, Mary 
Sandaras, Frank * 
Samoška, John 
Saurinskas, Mikolas 
Sarna, Valter 
Samulis, Geo 
Savelis, Mike 
Šalkauskas, Mike 
Schrip, Tony 
Schultz, Arthur 
Semis, Tony 
Serlvitatė, Amilia 
Shimkus John 
Shermis, Mike 
Shatkus Maggie 
Shmekas, Rokas 
Shimėnas, A. 
Shvilpa, Peter 
Sirbinskas, Joseph 
Singer, Charles 
Silver, B. 
Silkaitis, W. 
Siliete Veronica

2.50
.77

2.25
1.50
7.50
1.11
2.40
7.25
2.50
2.20
3.20
2.50

11.50

22.05
3.50
5.95
2.07
2.50
8.50
1.50
4.25
2.50

11.36
1.04
1.50
1.50
6.40

Sandariečiai turėjo sutiki­
mui Naujų Metų vakarėli sa­
voj svetainėj. Žmonių prisirin 
ko apsčiai ir gražįąį linksmi­
nosi iki galima buvo ir be lai­
krodžio pasakyti, kad jau 
nauji metai. — kol pradėjo 
švisti. Visi dalyvavusieji liko­
si pilnai patenkintais.

minimą. Ir gaila, kad aš buvau 
užimtas kitokiais “reikalais” 
ir negalėjau praleisti laiką 
pavyzdingo jaunimo tarpe.

Pas pp. Žukauskus visuomet

Nors p. Pikturmanas yra se 
nas amerikonas, tačiau jis ne­
atmena tokių metu, kuomet 
sausio mėnesy grybai augtų.

prastai, 
paskiau 
Naujus

pirmiau 
paskum

i žinomam lietuvių 
•, Jučus Sisters’ pa- 
pirmiaus pavalgo, o 
užsimoka. Gi prieš 
Metus, apie 10 vai. 
norint Įeit, reikėdavo 
užsimokėti Įžangą, o

žodžiu, sutikimui naujų metų 
buvo puikus banketas. Publi- 

'kos buvo susirinkęs gražus bu 
rys ir visi linksmai pradėjo 

I naujus metus. Beje, valgykla

vairiomis spalvomis ir švieso­
mis.

kliubas
I *. . . . *10.90 : taipgi turėjo sutikimui Naujų

1.25 Metų banketą,
20 | net (‘ko
39.
9

b

6

3.09
3.40
1.00
1.80

2.80
1.10

1.80
1.80

2.60

1.80

15.20
3.58

vardu.

Yokas Peter 
Yonkaiskis, Wm. 
Yonca, Tony 
Young, J. J.

Apart čia pažymėti!
praleidome tuos, kuriems pri­
klauso mažesnės sumos pini­
gų, arba kur abejotina ar yra 
lietuviški vardai. Per visus čia 
tilpusius ir praleistus vardus, 
bendra suma susidaro netoli 
dviejii tūkstančių dolerių.

TOWN OF LAKE

Rengiamas ^gražus vaidinimas 
šiam sekmadieny

Sausio 10 d., sekmadieny, 
vai. vakare yra rengiama8 

labai graži ir įdomi drama— 
“Valkata”, kuri bus perstaty­
ta School Hall svetainėj, 48th 
ir Honore St.

Šią dramą parašė žinomas 
lietuviškų veikalų autorius J. 
J. Zolp. Jis taipgi dalyvaus 
jos pastatyme.

“Valkata” yra labai gilus 
ir vaizdingas dramos meno ku

Moterų

kuriame man 
būti, o tik per rakto 

■ pasižiūrėti. Mat de­
presijos laikai ir jeigu dar bu­
ičiai! nusprendęs dalyvauti, ir 
,dar Katrin-. nusivest... sudiev 
dešimtinei. I’aigi ta 

hnane ir sulaikė.
Banketas, sakoma, 

kus ir dalyvavusio ii
buvo pui 
nesigaili.

“Jodinėjimo“ kliubas, kurio 
į dvasios vadu yra Kaulas Jr., 
o jo dešinioji ranka — gražio- 

!ji Vanda, irgi turėjo “New 
: Year’s Party”, sakoma, labai 
i gr a ž i ą. T e n n e d a 1 y vau d a m a s, 
isutaupinau 88.00. Mat blogi 
į laikai, tai doleri nelengva su-

ilios ir pusė poros. Butą geros 
progos... Bet pražiopsota... O 
kiek tai butų buvę smagumo 
“nelaimingajai”?.. O gal bu- 
čia buvęs “persona non grat- 
ta” — kas žino?..

Linksmiausias ir pavyzdin­
giausias Naujų Metų sutikimo 
vakarėlis, tai buvo pas pp. 
Žukauskus. Ponai Žukauskai 
nenorėdami pasitikti Naujus 
Metus patys vieni, susikvietė 
dideli buri savo artimiausiu. 4-4 c

Čia tai ir man teko dalyvauti 
ir linksmai pradėti naujus me­

Priklausydamas prie nekal­
tų bernelių, turėjau ir jų Įsa­
kymus pildyti — sutikti nau- 1 
jus metus Sandaros svet. Bet 
pasitaikius progai su savo ben 
dravardžiu nupyškejom pas 
pp. Žukauskus, kur radome 
šeimininkus ir svečius pačiam 
smagume — vos sulaukus 
Naujų Metų, vieni kitus svei­
kino ir linKėjo daug laimės.

Turiu pasakyti, kad tai bu­
vo visai naujo bobudžio su- 
lauktuves naujų metų. Mums 
atvykus, tuojaus prasidėjo 
programas. Pirmiausiai buvo 
suvaidinta vienveiksmė kome­
dija “O SS”, kitaip sakant, 
vienas iš nekaltu berneliu — 
p. Bačkys norėjo apsivest, 
bet vargšui nepavyko. Lošime 
dalyvavo p. Žukauskienė, p- 
lė Valia Rukšteliutė, jos bro-

Svarbi Zinia Musu
Tautiečiams

žinomi norime
kad toms ypatoms, kurios pasidės pinigus, ar­
ba partrauks iš kitur Į musų Banką, iki 20-tos 
dienos šio mėnesio, bus pilnas nuošimtis priro- 
kuotas nuo Naujų Metų.

UNIVERSAL STATE BANK
3252 South Halsted Street,

(Kampas 33-čios ir Halsted)

Peoples Furniture Co
YRA

Didžiausios
Saugiausios
Patogiausios 

Ekonomiškiausios 
Lietuviu Krautuvės

C-

Įsigyti Visokius Namų 
Reikmenis

RADIO, PIANUS, 
RAKANDUS, PEČIUS, 

KAURUS, PLOVYKLAS, 
ŠALDYTUVUS k tt.

TWO BIG 
STORES 

CASH & CREDIT

Užlaiko ir operuoja nuosavą rakandų dirbtuvę.
Pildo specialius užsakymus naujų rakandų ir taiso se 

Darbas gvarantuotas; patenkinimas užtikrintas.

LENGVUS IŠMOKĖJIMAI PRITAIKOMI VISIEMS.

, kurie tik lanko šias Krautuves.

te
finnnitm,

f-orThe HOMES \ '

4177-83 Archer Avė
Cor. Richmond St.
TEL. LAFAYETTE 3171 

CHICAGO, IL.

2536-40 W. 63 St.
Cor. Maplewood Ave.

HEMLOCK 8400
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užtikrintas dalykas. Turtingesnių duosnumas labai ne-1 
ilgas. Didelėmis pastangomis Chicagoj ir New Yorke! 
sukelta apie trysdešimts milijonų dolerių, kurių pęuž’ 
teks nė porai mėnesių. Anglių kasyklose, kur ištisi įpie 
steliai apgyventi bedarbių, privatinė pašalpa visai ne­
įmanoma.

Paimkim kad ir Pennsylvanijos arba Kentucky vai 
stijos, kurios ekonominiai visiškai suparaližuotos. Kiek 
ten išspausi aukų bedarbiams? šiaip ar taip žiūrint, 
federal ė valdžia negali atsikratyti nuo rūpinimosi be­
darbiais. Jai neišpuola sakyti, jog čia ne jos biznis ir 
tie keli milijonai bedarbių te sau žinos. Federate val­
džia turėtų įsteigti reguliavę pašalpą ir apdėti specia­
liais mokesniais tuos, kurie gali mokėti. Bedarbiai tuo­
met išleis daugiau pinigų ir šiek tiek pagerins biznį. 
Anglijos biznieriai moka aukštus taksus bedarbių už­
laikymui. Sykį jų buvo atsiklausta ar ne persunkia! 
juos tas slegia. Didžiuma atsakė, kad jie geriau šelpus 
bedarbius, negu kad uždaryti savo krautuves.

Amerikos Darbo Federacijos prezidentas p. Green 
pareiškę, jog esąs priešingas “dole”. Darbininkams rei­
kia duot darbo, o ne pašalpų. Labai gerai, bet kur ra­
si tiek darbų? Jau greit bus trys metai kaip jų ješko- 
ma.

Taigi jei iki pavasario padėtis nepagerės, Suvieny­
tų Valstijų valdžia, nors ir dabar turėdama didelį de­
ficitą, turės rimtai susirūpinti bedarbių šelpimu.

LENKAI IŠSIGANDO LIETUVOS

PIRMIAU SULIETUVINKIM TĖVUS.

Pralaimėję Haagos bylą, lenkai dabar išėjo su nau­
ju pasiulymu. Jeigu esą negalima atidaryti visos de­
markacinės linijos arba kaip jie vadina “sienos”,, tai 
lietuviai turėtų praleisti lenkų prekes ir traukinius nors 
žymesniuose punktuose. Kelios tuo klausimu notos pa­
rašytos ir pasiųstos Kaunan. Tačiau atsakymo nesu­
laukta.

Sausio mėn. 4 d. š. m. iš Varšuvos atskrido žinia, 
kad Lietuva, vietoj užmegsti transportacija, pasiuntusi 
į parubežį daugiau kariuomenės. Apie Varėną lietuvių 
pusėj buvę girdėti šūvių. Nustebinti lenkai siunčia savo 
atstovą pasiklausti del ko šaudoma. Lietuviai tačiau 
atsisakė aiškintis ir viskas pasiliko paslaptyje. Grei­
čiausia lietuvių kareiviai šovė į zuikį, kurių yra daug 
Varėnos miškuose, bet lenkai manė, kad tai buvo tai­
koma į juos.

Varšuva leidžia panašias paskalas norėdama kaip 
nors pakenkti Lietuvai. Kita priežastis, tai netolima 
nusiginklavimo konferencija. Lenkai jaučia, kad jie 
bus spiriami mažinti kariuomenę. Už tai dabar ir kal­
ba, kad Lietuva rengia prieš juos puolimą.

SANDAROS PLATFORMA LINK LIETUVOS IR LIETUVYBĖS
Laisva Nepriklausoma Demokratini Lietuvos Reepublik*.
Vyriausia šalies valdžia ir suverenas yra pati tauta, išreiškianti 

svo valia, slaptu ir teisėtu balsavimu visų pilnamečių ir pilnateisių gy- 
-» in — vyrų ir moterų.

’ Respublikos ir visos Lietuvių Tautos sostine ir tautinio
>>-'nir gyvenimo centras yra Vilnius.
•> tinas bešališkas švietimas ir mokslo bei kultūros kėlimas tar- 

ir išeivijos lietuvių.
u artimiausi brol^ki ryšiai tarpe Lietuvos ir plačiosios išeivijos 

u..< inėse Valstijose ir kitose šalyse.
Bend—«s pastangos ir veikimas įgyvendinti Lietuvoj ir visoj tautoj 

plačiausia* 1 “tnokratybes principus.
Visie>... jjimams ir sąžinės įsitikinimams tolerantiškumas ir at* 

-Icyrimas tikybinio veikimo nuo poltinio.
Konstitucijos garantijos piliečių teisėms ir piliečių ištikimybė Kou* 

>tuci jai.
Atsižvelgiant į tautas ateitį — pastangos priaugančiąja lietuvių kar- 

• — jaunuomenę, išauklėti sveiką, apšviestą ir tautiškai susipratusią.
Amžina kova už Lietuvos sostinę Vilnių visais galimais budais ----

• ir. be Vilniaus nenurimsim.

Apžvalga

Ir sunkiausi klausimai galima lengvai išrišti, jeigu 
tik paimsim teisingą kryptį. Amerikos lietuvių jauni­
mo klausimas yra vienas svarbiausių punktų į kuri esam 
sukoncentravę savo mintis ir jausmą. Mes jaučiam kaip 
tas amžiaus prislėgtas senelis, kad jo visas ūkis ir tur­
tas, ilgų metų kraunamas, turės tekti svetimiems, jeigu 
jo paties vaikai nesugrįž Į namus.

Musų organizacijos ir spauda dar tiek nepribrendo, 
neišsitobulino, kad užsidėti ant savo pečių jaunimo au­
klėjimo darbą. Joms ta našta atrodo nepakeliama. 
Ateina vienas — pajudina; ateina kitas — pastumia, 
bet rezultate viskas pasilieka vietoje. Kas pats be iš­
orinės Įtakos užauga lietuviu, tuomi mes ir džiaugiamės.

Bet argi Amerikos lietuviai suglaustomis spėkojuis 
negalėtų atlikti daugiau? Kitose srityse mes esam per­
daug veiklus ir nepaprastai kantrus. Kur kyla klausi­
mas apie srovių pirmenybę, mes esam pasirengę kovoti 
metai iš metų. Kodėl nors dalį šios energijos nepaau­
kuoti daug garbingesniam tikslui?

Pereitam “Sandaros” num. buvo pasiūlyta nau­
jiems metams rezoliucija — traukti jaunimą prie lietu­
viškumo. Galimas daiktas, kad ši rezoliucija buvo kar 
totą desėtkus kartų ir vėl užmiršta. Bet vien del to ne­
galima ją visai palaidoti. Tegul ji skamba kiekvieni 
rųetai iki mes neprieisim nuo kalbų prie darbo.

Kas gi yra jaunimo auklėjime tokio baisiai sun­
kaus, kad baidomės net savo abi rankas pridėti? Šitas 
klausimas mums teko svarstyti teoriškai ir praktiškai. 
Sandaros svetainė, Chicagoj, galima sakyti, yra maža 
labaratorija, kur bandomi įvairus budai ir priemonės. 
Čia susirenka mažų vaikų ir paaugusio jaunimo. Jie 
lavinasi, veikia ir projektuoja patys vieni be didelio 
paraginimo iš šalies. Vyresnieji nubriežia tik bendrą 
veikimo liniją ir teikia patarimų.

Čia nėra nieko paslaptingo arba nepaprastai kom­
plikuoto. Visa kas reikalinga, tai prasilavinusių ins­
truktorių ir prijaučiančių lietuvių, kurie medžiaginiai 
paremtų.

Bet niekas tiek neįkvėps vaikams prisirišimo prie 
lietuvybės, .kaip patys tėvai. Jie turi šimtus progų pa­
reikšti musų dainų, kalbos ir pasakų grožį; įtikinti, jog 
kvaila yra sarmatytis savo kilmės arba tėvų krašto. Nie­
kam nėra taip atviri keliai į kūdikio sielą, kaip tėvui 
arba motinai. Jokia pašalinė organizacija negali jiems 
prilygti savo įtaka. Šeimyna yra lietuviškumo globėja 
ir auklėtoja.

NETEISINGA INFORMACI­
JA APIE DR. VINIKĄ.

“Vienybės” gruodžio 31 d. 
laidoje pirmame puslapyje ga 
na karštai diskusuojama į S. 
L. A. sekretorius ir jo piliety­
bės klausimas. Tari) kitko, ten 
pasakyta keliatas dalykų, ku­
rie reikalingi pataisymo. Štai 
pav. “Vienybė” rašo:

“Kai Vinikas gavęs p. 
Grigaičio pasiūlymą kandi­
datuoti i' SLA. sekretorius, 
peranksti pasigyrė, kad jis 
esąs Jungtinių Valstijų pi­
lietis, Grigaitis, nieko ne­
laukdamas, jį išstatė ir pra 
dėjo agituoti...”

Tačiau ne kiekvienas tėvas ar motina tuomi pasi­
naudoju. Yra atsitikimų kuomet jie patys įkalba vai­
kams nesidėti prie lietuvių, kurie, jų manymu, esą pra­
stesni už kitus. Čia yra reikalas lietuvinti ne tik jau­
nimą, bet ir suaugusius. Juk jaunimas, su mažomis iš­
imtimis, vaizduoja senąją kartą.

FEDERALĖ VALDŽIA IR BEDARBIAI

Tokis pasakymas perdaug 
suteikia garbes socialistų vei­
kėjams. Dr. Vinikas nebuvo 
davęs jiems jokių pasižadėji­
mų. Pirmiausiai savo sutikimą 
kandidatuoti jis davė SLA. 36 
kp., Chicagoj, kuri pirmutinė 
iškėlė reikalą įstatyti Dr. Vi- 
niką į SLA. Pildomą Tarybą. 
Taipgi nėra teisingas “V.” 
tikrinimas, kad Dr. Vinikas 
sakė esąs Su v. Vals. piliečiu. 
Kurie Balsavo už jį, žinojo, 
kad jei ne šiandie,’tai rytoj 
jis bus šios šalies piliečiu.

Didesni Amerikos laikraščiai persergi valdžią, kad 
ji neitų Anglijos ir Vokietijos pėdomis ir nemokėtų re- 
guliarės pašalpos arba “dole” savo bedarbiam. Tai, gir­
di, nėra e k one mišką dalinti pinigus už dyka. Pagaliau, 
darbininkai esą įpranta dykaduoniauti ir nesiskubina 
grįžti į darbą.

Tokios rūšies argumentai netenka savo reikšmės, 
kuomet prisimeni, kad Suvienytose Valstijose bedarbių 
armija pasiekė septynių milijonų skaičiaus. Kokiu bu­
cu jie užsilaikys ir kas juos maitins? Privatinė labda-

VIENAS KITĄ IŠRINKO.

Jau beveik menuo laiko, 
kaip Lietuvos prezidentas p. 
A. Smetona pradėjo savo sep- 
tynerių metų terminą. Kažku­
rie spėlioja, jog p. Smetona 
nieko nelaukdamas šoks tvar­
kyti valstybės reikalus, taip 
kaip jie tvarkomi kitose pa­
žangesnėse Europos ir Anie- 

kad politiškas monopolis pasi 
liks tam tikros žmonių grupės 
rankose. P-nas Smetona nume 
tęs Voldemarą pakvietė jo vie 
ton savo švogerį J. Tubelį. 
Dabar p. Tūbelis išrinko, fak 
tiškai paskyrė p. Smetoną. 
Taip sakant, draugišką! pasi­
dalino.

Kauno valdiška spauda tik­
rina, jog “toji linkmė yra tau­
tiška, vieningumo pradu pa­
grįsta.” Tokioj tvarkoj mes 
nematom didelio tautiškumo 
ar vienybės. Jeigu p. Smetona 
tikrai trokštu subendrinti vi- A.
sas tautos pajėgas, jis labai 
lengvai tą padarytų sušauk­
damas seimą. Dabar gi jam 
geriau patinka valdyti vienam, 
negu kad dalintis su žmonių 
rinktais atstovais,

PROF. JONO YČIO NUOPEL 
NAI.

Senesnioji Lietuvos veikėjų 
karta smarkiai retėja. Vienas 
po kito tie pirmieji pionieriai 
pasitraukia ir savo užduotį pa 
lieka jaunesniems. Prieš pat 
Kalėdų šventes Kaune pasi­
mirė žymus Lietuvos istorikas 
ir universiteto profesorius Dr. 
Jonas Yčas. Apart savo mok­
slinių veikalų jis pasižymėjo 
kaipo švietėjas.

Kitas istorikas prof. Ignas 
Jonynas nupiešia vieną laiko­
tarpį velionies gyvenimo se­
kančiai :

“Gyvendamas toli nuo 
Lietuvos Siberij.oje, a. a. 
prof. Jonas Yčas niekuomet 
nepamiršo esąs lietuvis. Jis 
sekė lietuvių tautos atgimi­
mo plėtojimąsi ir pats ato­
stogų metu parvažiuodavo 
Lietuvon paviešėti. Lietuvių 
Mokslo Draugijos organe, 
“Lietusių Tautoje” (kn.'H,

Prancūzo H.de Chambon Kny­
ga apie Lietuvos Atgimimą

Lietuva buvo manoma atiduo­
ti Lenkijai 1919 metais

Kaip Lietuva kovojo už sa­
vo nepriklausomybę su bolše­
vikais, bermontininkais ir len­
kais, mes jau žinome. Bet čia 
tik viena medalio pusė. Nema 
žiau reikėjo pridėti darbo įti­
kinant laimėjusias karą antan 
tės valstybes, kad jos pripažin 
tu Lietuva.

Prancūzų rašytojas Henry 
d Chambon atpasakoja, kaip 
musų delegacija laike Taikos 
konferencijos kovojo ir kokias 
sutiko kliūtis. Iš pradžių, lie­
tuviu atstovai nebuvo įsileisti A. *•
į konferenciją, nors lenkai, ce­
chai ir kiti buvo priimti kaip 
lygus.

• •
Tiktai 1919 m. balandžio 

23 dieną p. Voldemaras ir Y- 
čas bendrojo Taikos Tarybos 
sekretoriaus buvo pakviesti 
duoti paaiškinimų statistinių, 
etnografinių, ekonominių ir 
kitų apie lietuvių gyvenamą­
sias žemes lenkų komisijai 
(p. 75). O liepos mėn. 7 d., 
tais pačiais metais, lietuvių 
delegacija “privačiu bu'du” 
(a titre prive) buvo priimta 
Baltijos komisijos.

Versalės Taikos sutartis 
(93-čias straipsnis) kuri bu­
vo pasirašyta 1919 m. gegu­
žės 29 d. dėl ‘Klaipėdos kraš.- 
to pasakė, kad Vokietija at­
sisako nuo to krašto sąjungi­
nių galybių ir jų draugininkų 
naudai.
^persalės Taikos Taryba dar 

nepripažino Lietuvos kaipo 
nepriklausomos savystovės vai 
stybės ir todėl tą kraštą pave 
dė ne jai, o minėtoms galy­
bėms. Vokiečių delegacijai 
prieštaraujant dėl to krašto 
nuo Vokietijos atplėšimo, a. a. 
Jurgis Clemenceau, Taikos 
Tarybos pirmininkas, 1919 
m. birželio 16 d. laišku atisa­
kė, kad Klaipėdos kraštas e- 
sąs lietuviškas, kad Klaipėda 
esanti vienintelis Lietuvos uos 
tas ir kad tas kraštas nesąs 
atiduotas Lietuvai dėl to, kad 
jos žemių valstybinė tvarka 
dar neesanti nustatyta.

Autorius išdėstė toje kny­
goje pastangas, kokias darė 
Možosios Lietuvos gyventojai, 
kad sujungus tą kraštą su Di­
džiąją Lietuva vienon ben- 
dron valstybėn. Knygoje yra 
paduota taip pat nutarimai, 
kuriuos buvo padarę ta pačia 
kryptimi baltgudžiai ir žydai 
dėl savo gyvenamojo krašto 
Didžiojoje Lietuvoje. Baltgu­
džiai nori sudaryti su lietu­
viais bendrą valstybę, minėda 
mi praeitį. Žydai, sulig lietu­
vių delegacijos nario p. Ro- 
zenbaumo, kurs 1919 m. rug­
pjūčio 5 d. parašė Taikos Ta­
rybai atatinkamą prašymą, 
nori, kad Vilnius pasiliktų Lie 
tuvos sostine be jokio šalies 
gyventojų atsiklausimo arba

-dalis III, 1912—1913 m.) 
jis įdėjo .savo studiją “Žiup 
snys žinių apie Žalgirio mū­
šį”. Tai buvo, rodosi, jo pir 
imas žinomas darbas Lietu­
vos istorijos srity.

Sugrįžęs Lietuvon, a. a. 
prof. Jonas Yčas tuojau pa­
teko į besikuriančios vals­
tybės sūkurį ir pirmuose 
-trijuose Lietuvos ministeriu 
kabinetuose ėjo švietimo^ 
ministerio pareigas.

Prof. Jonas Yčas mirė šir­
dies liga. Atsikėlęs 5 vai. ry­
te ir jausdamas nauju jėgų 
po poilsio, ruošėsi sėstis prie 
darbo, širdis neišlaikė ir po
20 minučių mirė 

plebiscito, nes jų nuomonė ir 
be to yra žinoma. Be to, tas 
atsiklausimas esąs pavojingas 
žydams dėl to, kad lenkai ga­
lį surengti žydams pogromą, 
keršydami už pareiškimą nuo 
monės Lietuvos naudai Vil­
niaus klausimu.

Baigdamas savo knygą, ra­
šytojas labai peikia Taikos Ta 
rybos elgimąsi su Lietuva kad 
nepripažino, nei Lietuvos vals 
tybės, nei lietuvių delegacijos 
reikalavimų dėl Lietuvos sie­
nų, nors tie reikalavimai buvo 
ne perdėti ir atitinką tikra­
jam dalykų stoviui. šitokį 
Taikos Tarybos nusistatymą 
autorius aiškina tuo, kad Pran 
euzija norėjusi turėti galingą 
atspirtį prieš Vokietiją, suda­
rydama didelę Lenkiją, kuri 
pavaduotų tuo atžvilgiu žlugu 
siąją Rusiją. Taikos Taryba 
tuo vaduodamas! patenkinusi 
visus lenkų reikalavimuš, o 
rytų pusėje net sienas paliku­
si nenustatytas, norėdama pa­
likti Lenkijai galimybę dar to 
liau plėstis ta kryptimi. An­
troji priežastis lietuvių nepasi 
sekimo buvusi ta, kad didžio­
ji Paryžiaus spauda buvusi 
lenkų užgulta. Lietuvių dele­
gacijos pareiškimų ar prane­
šimų ji visai negarsinusi. Bet­
gi, autoriaus nuomone, Taikos 
Taryba, atstatydama tokią di 
dėlę Lenkiją, savo tikslo visai 
nepasiekė, nes iš įvairių tautų 
sulipdyta Lenkija nesudaro 
tampriai susijusio politinio or­
ganizmo, kurs butų stiprus. 
Jeigu atsitiktų, kad Prancūzi­
ja tą klausimą turėtų rišti 
šiandiena, be abejo, ji kitaip 
jį išrištų. “Jeigu Lenkija bu­
tų supratusi savo naudą, tai 
butų pamačiusi, kad įgyti 
Lietuvos prieteliškumą pripa­
žįstant jos teises ir reikalavi­
mus dėl žemių, buvo jai pel­
ningas daiktas” (pusi. 157). 
“Iš visų tautų, kurios, sąjun­
gininkams karą laimėjus, per­
sitvarkė ar atsistatė, su Lie­
tuva buvo blogiausiai pasielg­
ta. Ji laukia kantriai atitaisy­
mo valndos, laukia pasitikėda 
ma savo ‘bylos teisingumu ir, 

I nors ji yra pasiryžusi nevar­
toti jėgos dabartiniam likimui 
perlaužti, tačiau ji yra tikra, 
kad ateis ta diena, kuomet vi­
si lietuviai susivienys...”

Pasimirė Žymus Lietu­
vos Mokslininkas -

Jonas Yčas

Daug pasidarbavo nušvieti­
mui musų praeities.

gulino laikraščiai pranešė, 
kad Lietuvos universiteto pro­
fesorius Jonas Yčas staiga mi­
rė širdies liga. Jo sveikata bu 
vo pakrikus ir pirmiau. Už 
tai ne sykį važiavo Vokietijon 
gydytis. Bet kaip matyt ir už­
sienio specialistai negalėjo iš­
gelbėti.

Prof. Jonas Yčas buvo tik­
ras mokslo vyras ir į politiką 
daug nesimaišė. Tik vieną kar 
tą jis bandė tverti išvien su 
Dr. J. šliupu politinę partiją, 
kuri tačiau neprigijo.

Velionis gimė 1880 m. lie­
pos 21 d., Simpeliškių sodžiuj. 
Biržų apsk., mirė penkiasde­
šimt antrus metus amžiaus ei­
damas. Velionis buvo is savo 
tėvų išugęs-karštu lietuviu, to­
dėl pamilo visą, kas lietuvis-
ka. Ypatingai buvo pamilęs 
tautos praeitį. Išėjęs gimnazi­
jos mokslus Slucke (Minsko

Igub.) 1898 m. įstojo į Petra 
Špilio universiteto juridinį

Sausis-January 8 d., 1932 m.

irių; 1899 m. perėjo į istorijos 
-filosofijos institutą, kurį 1903 
m. baigė istorijos kandidato 
laipsniu su teise ruoštis į pro­
fesorius. Darbą teko pradėti 
Sibire 1904 m. Tomske, suda­
ręs iš universiteto profesorių 
ir mokytojų grupe, atidarė 
gimnaziją, kurios vedėju bu­
vo iki 1908 m. Tada bu\;o iš I
Tomskp nukeltas į Semipala- 
tinską. 191£ m. velionis buvo 
jau gimnazijos direktorių Vo- 

ironeže. 1918 m. parvyko į 
Vilnių. Susidarius pirmajai 

[Lietuvos Vyriausybei, sutiko 
organizuoti švietimo minister! 
ją. švietimo ministeriu buvo 
trijuose kabinetuose. 1919 m. 
buvo Karaliaučiaus universite 

i to pakviestas ten dirbti. 1920 
m. Karaliaučiaus universitetas 

, už diseraaciją “Kronistas Si­
monas Grunau šimtmečių bė-

■ gy” suteikė velioniui filosofi 
'jos daktaro ir laisvųjų moks­
lų magistro laipsnius. Po to, 
tvarkė Panevėžy tris gimna­
zijas. Dirbo kurį laiką Klai­
pėdoj eidamas mokyklų decer

■ nento pareigas krašto direkto 
rijoj ir kitas svarbias parei-

I gas.

Vytauto Didžiojo universi­
tete jis buvo ypatingai kruop­
otus istorijos profesorius hu­
manitariniu mokslu fakultete.

Prof. J. Yčas buvo, kaip ir 
[daugelis biržiečių, kalvinų ti- 
I kejimo. 

------- -

“NAUJIENOS” IR VANAGAI 
TIS EINA TEISMAN.

Daug ką girdėjom apie kom 
pozitoriaus užvetą bylą prieš 

[dienraštį, ir iš visko matyt, 
1 kad nereikės eiti į Tarptauti- 
! nį Teismą Hagoj. Musų aki- 
5 mis žiūrint — dalykas labai 
paprastas. Laikraštis kartais 
parašo truputį aštriau, negu 

’reikėjo. Kitą dieną redakto- 
iriai pastebi klaidą, bet ji ne- 
Į visada galima atitaisyti be 
|šiokios, tokios kompromitaci­
jos. čia kalbame abelnai, nes 

Į nebeprisimenant kas buvo pa­
rašyta apie p. Vanagaitį. Ga­
limas daiktas, kad p. Vanagai 

jtis jaučiasi įžeistu. Bet teis­
mas nėra vienintelė priemonė

■ tam atitaisyti. Teismo išlaidos 
didelės, o musų spauda nėra 
sukrovusi milijonų.

—Burokas.

SPAUDOS CENZŪRA JUGO­
SLAVIJOJ.

Laisvas žodis nėra paken­
kiamas Jugoslavijoj. Valdžia 
[uždėjo stiprią cenzūrą ant vi­
su laikraščiu. Žmonės tuomet 
pradėjo skaityti užsienio spau 

|dą, ypač tą, kuri išeina Aus­
trijoj. Apie 10 tūkstančių eg- 

Izempliorų buvo parduodama 
tik vieno austrų dienraščio.

Valdžia uždraudė pardavi- 
Inėti kitų šalių laikraščius.

H.de
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Am. Lietuviu Gyvenimas
DAYTON, OHIO

Gruodžio 26 d., 1931 m. lietu­
vis ir lenkas nusinuodijo su

Andrius Naginė, lietuvis, 
buvo paskolinęs lenkui, Bu- 
kauskiui šimtą dolerių, bet 
negalėdamas jų atgauti, nuė­
jo ant burdo atsibūti tą $100. 
Ir štai gruodžio 26 d., vakare 
Bukauskis parsinešė iš kur 
nors pusę kvortos munšaino. 
Na. ir abudu susėdę ją išgėrė. 
Bukauskis tą pačią naktį nu­
mirė, o lietuvis, Naginė, ne­
dėlios rytą jau negalėjo nei 
matyti, nei girdėti, nei kalbė­
ti. Nugabentas į ligoninę, tre­
čia diena numirė, k •

Tai senieji metai, nueidami 
nusinešė du lietuvius. Antras, 
tai M. Ūsas, kuris sirgo jau 
per ilgą laiką, inkstų liga. Y- 
ra sakoma, kad buk liga paė­
jusi nuo gėrimo munšainės. 
Jis buvo palaidotas gruodžio 
26 d. Tai vis prohibicijos pa­
sekmės.

Nauju Metu vakaras.

Gruodžio 31. d. pavakarie­
niavęs ir pypkę užsikūręs, vai­
kščioju po kambarį ir mąstau, ‘ 
kur butų geriausiai praleisti 
vakaras ir sulaukti Naujus 
Metus? Atsiminiau, kad yra ’ 
surengtas T. M. Dr. 8 moterų 
kuopos vakaras su muzikališ- 
ku programų. Pamaniau, bu­
tų gerai nueiti pažiūrėti, pa­
siklausyti ir pasigėrėti lietu­
viška muzika ir dainomis ir1 
užmiršti prabėgusias senu me 
tų bėdas ir vargus. Nors finan­
sinės aplinkybės priešinasi, 
vistiek, jas nugalėjęs, apsiren .

ti nuėjo. Senesnieji, kurie bu­
vo už lupos už pylę, storąsias 
mot. pradėjo tai^ sukti, kad 
net grindys braškėjo. Tik ne­
kalti berneliai pasieniais „try­
nėsi. nes nekaltų mergelių ne­
buvo, o moterėlių jie nedrįso 

Įvesti šokt.
Vakaro surengimu daugiau 

[šiai, rodos, darbavosi ponios: 
Mockienė, Sakalienė ir Mela- 
šienė.

—Cviklis.

PITTSBURGH, PA.

Žentas už uošvį.

Kol nebuvo Pittsburgh’e P. 
Dargio, tai vienas p. Bakanas 
turėjo vargti skleisdamas so­
cialistinę propogandą varto­
jant nešvariausius budus prieš 
rimtesnius tautininku veikė­
jus. Bet Bakanui esant visiš­
kam bemoksliai ir socialisti­
nio fanati. mo apakintam, nėr 
ko geresnio ir norėt, kaip iš jo 
bičiuliu komunistu, h. £

Bet dabartiniais laikais su­
grįžo p. Dargis, Bakano žen­
tas, kuris per “Naujienas” ir 
“Keleivį” ėmė savo papą tei­
sinti ir aukštinti, apkaltinant 
Virbicką ir Pivaruną.

Juk Dargis prieš išvažiavi 
mą buvo sandarietis, bet Ber 
lyno “Kova” ir papa Bakanas 
Dargi padarė socialistų pa­
klusniu klapčiuku. Dargis 
mums yra žuvęs ir turime jo 
saugotis, jei norime geresnės 
ėkzistencijos savo organizaci 
jai. “Naujienose” Dargis tie 
siog pasisako prieš Sandarą 
ir sandariečiųs.

Jis sako, kad Pivarunas y- 
ra tikras fašistas, o Virbickas 
nei šioks nei toks. Tie žodžiai 

j O jei bijojo parvažiuot į 
^Lietuvą, tai ne del Varnių, o 
tik del kariškos tarnybos, k u- 
nos nėra atlikęs.

—Žinantis.

WINNIPEG, CANADA

Mano vakacijų įspūdžiai.

Daugelis vakacijas, arba po 
ilsiui ima laiką, kuomet vasa­
ros gamta įvairiais papuoša-| 
lais puošia užsnudusią musų 
žemę. Bet aš vakacijas pa­
ėmiau visai toms gamtos gro-1 
žybėms pradingus. O kodėl? Į 
Todėl, kad buvau priverstas j 
gyvenimo aplinkybių ir dėl I 
tos priežasties seniai jau į 
“Sandarą” berašiau.

Mano vakacijos nors to žo­
džio prasmėj, tik visai kito­
kioj formoj, t. y. paėmiau ne 
poilsiui laiką praleisti, o fi­
ziniai savo muskulus pamik­
linti.

Spalio 26 d. gavęs iš Em­
ployment ofiso kontraktą dirb 
ti ant “highway”, kaipo val­
diškokelio. Uždyką gavęs bi­
lietą, įsėdęs į traukinį, trau­
kiau link vakarų pusės. Atstu 
me 135 mylių nuo Winnipeg, 
randasi neperdidelis, bet gana 
švarus miestelis Minnedosa. 
Iš to miestelio į naujai dirba­
mą didelį “parką” yra veda­
mas vieškelis, tai aš ir apsis­
tojau ant to kelio savo vaka­
cijas pra lesti.

Darbo sąlygos pakenčia­
mos, valgis pusėtinas, guolis 
ir neperblogiausias. Gaudavau 
30 c. į vai. Už “burdą” iškai­
tydavo 85 centus į dieną. Be­
dirbant fiziniai, prie gerų saly 
gų, taip, kaip pavasarį van­
duo, tos septynios savaitės ir

knygučių. Neturėdami nuosa­
vos salės ar kliubo, kur butų 
galima lietuviams bendrai su­
eigai ir antrašams vietą, pasi­
prašė pietinio lietuvio biznie­
riaus P. Y., kuris turi valgo­
mų daiktų parduotuvę, kad 
jis leistų į savo krautuvę mi­
nėtus laikraščius užprenume­
ruoti. Nors jo bizniui kartais 
tas ir kenkia, bet, ačiū jam, 
jis sutiko. Ir taip ištisą vasa­
rą pas minėtą lietuvį minėtas 
laikraštis ir lankės. Kiek man 
teko pastebėti, tai ne vieną, 
bet dešimtimis lietuviai atsi­
lankydavo į minėtą krautuvę 
ir atydžiai perskaitydavo mi­
nėtus laikraščius, ypatingai 
“Liet. Žinias”, kaipo demokra 
tiškos minties laikraštį; pažan 
gesnių lietuvių yra labai mė­
giama. Išsibaigus prenumera­
tai, sutiko W. L. D. “Kultūra” 
atnaujinti prenumeratą. At­
naujindami, pakeitė ir antra­
šą pas kitą lietuvį biznierių, 
kuris turi atidaręs ant Henry 
Avė. valgyklą. Užėjau ir aš 
pasižiūrėt “Lietuvos Žinių” 
kas dedasi pasauly naujo. O 
gi žiuriu, kad vienas skaito, 
o jau kitas atrodė “aukštos ci­
vilizacijos” ir, matyt gerai 
marksizmo teorijoms “apsi­
švietęs”, su kerštu širdyje, 
griebė iš to rankų ir sako: ką 
tu čia tą fašistų šlamštą skai­
tysi, sugniaužęs rankose ir me 
tė į kampą. Bet tuojaus šeimi 
ninko buvo perspėtas: “ne 
brolau, tu neturi teisės jų 
mest, nes ne tu už juos pinigus 
mokėjai.”

Aiškiai pasirodo, kokios kul 
turos ir kokiu keliu marksie- 
čiai eina.

—Sandarietis.

PITTSBURGH, PA.

Pittsburgh’© lietuviai progre­
suoja. 

siai darbuojas J. Maloni (lie­
tuvis koųtraktorius). Kelias 
nedėlias dainavo šv. Kazimie­
ro parapijos choras, po vado­
vyste vargonininko Medonio, 
taip pat solistai: p-lė Miliaus­
kaitė iš Carnngię, E. Plūkiate 
N. S. (pirmiau . dainavo š.v. 
Vincento parapijos choras, po 
vadovyste J. L. Senulio), A. 
Sadauskas, pasižymėjęs solis­
tas. Per paskutines porą nedė- 
lių,. tai tik taip, artistų grupe­
lės išpildė programą,, kaip tai 
p. ^Grinienė, E. Miliauskaitė, 
M. Virbickiutė, J. Skulevičia, 
F.. Valkauskas, J. Blumbergis 
ir J. Kazlausko orchestra. 
Žmonės, labai patenkinti, y- 
patingai kun. Z. Viparto lie­
tuviška patrijotiška kalba.

L. V. B. dar turi vieną la­
bai puikų sumanymą, tik ka­
žin ar bus gana spėkų įvykdy 
ti? Kadangi Pittsburghe yra 
statomas, auščiausias pasauly 
universitetas—butų gerai, kad 
ir lietuviai nors kuo prisidėtų 
prie jo įrengimo; jei nedau­
giau, tai nors kokiu vienu dak 
tu. Tuomet but neužmirštas 
lietuviu vardas. Kitos tautos v 
įrengė net po visą kambarį. 
Kažin ar mums lietuviams pa­
siseks kas tame atsiekti, ar 
ne. mus šalis, Lietuva, turbūt 
perbiedna prisidėt., o pas mus, 
amerikiečius, tai aš netikiu 
kad but tiek pasišventimo. 
Bet komisija ir čia darbuojas. 
Tos komisijos pirm, yra Dr. 
Baltrušaitienė.

Sandariečių jubiliejus.

Taip pat reikia pranešt ir 

apie Sandaros kuopų sąryšio 
10 metų jubiliejaus rengiamą 
banketą, kuris įvyks 24 dieną 
Sausio, L. M. D. svetainėj, 
7:30 vai. vakare. Prieš vaka­
rienę, didžiojoj svetainėj bus 
muzikalia programas. Tame 
programe dalyvaus Pittsburgo 
žvaigždės, solistės: p-lės E. 
Plukiutė, N. S.; E. Miliauskių 
tė, Carnegie studentė; p. Gri­
nienė, S. S.; pianistė M. Vir- 
bickiutė. Carnegie Tech. stud. 
D. Smilgis pirmu kart Pitts­
burghe pasirodys tarpe lietu­
vių, klernetistas. F. Valkaus­
kas, N. S. smuikininkas; solis 
tas J. Skulevičia, iš Detroit ir 
Aleksandra Sadauskas, vieti­
nis. Tai tokios muzikalės spė­
kos bus vienu kartu sutrauk­
tos minėtos vakarienės pro­
grame. Po koncerto ant antrų 
lubų bus užkandžiai ir gal 
kiek kalbų, todėl ir iš toliau 
gali dalyvaut, kuriems laikas 
pavelys., nes nevisuomet pasi­
taiko geriausius artistus gaut 
vienu kartu į tą patį progra­
mą.

—Juozas Virbickas.

Stepas Zabarskas.

LIETUVIŠKA PASAKA

Saulė nužengė vakaruos 
į auksinę karalystę.
Pasaka, vartus pradarius, 
žemę svaiguliu suvystė 
ir, audringu akimoju 
grojančiais sparnais sumojus, 
skriejo dangumi žvaigždėtų. 
Skriejo į užburtą šalį, 
kad atnešt iš katafalio 
širdžiai lūkesčių žadėtų.

Skriejo skambančia žydryne, 
tartum angelas išblyškus, 

: ir žvaigždes rasotas skynė 
^pindama vainiką ryškų.
O nuskridus šimtus mylių 
į didingą Anapiliu, 
skardžiai pabeldė angoje, 
ir vainiką iš žvaigždelių — 
atsiklaupdama ant kelių — 
Amžiams patiesė po kojų.

[Tuoj po to kilnus praamžius 
j jai atvėrė burtų rūmą, 
kur veidai kiekvieno amžiaus

I plauko vizijose durnų; 
Į čia vardus karžygių 
įmini kankliai šilkastygiai 
ir saulėtekio karūną 

i sosto bokštai apsisupę, 
, dengia krikštolinę upę, 
; kur tautos gyvybė tuno.

I
Reginį tokį išvydus 
Pasaka tolyn vėl skriejo, 
kur laukų lelijos žydi, 
kur mėnulis versme lieja 
nakčiai šviesią balzganavą. 
Ir kai jau sparnais užgavo 
žemės uolą karštaširdę, 
ištempė žastus ir — aure Į 
midavynio pilną taurę 
prisipylus iš lelijų, 
širdies troškulį pagirdė.

Paskui ašarų iš mariu •. <■ 
prisiplėšus pilną saują, 
lanką didelį padarė, 

j ir prispaudus prie pusiaujo.
kasom žvilgančiom užpynė. 
O, kaip jos gražiai žvilgėjo! 
Lyg voratinklis alksnynėj.
C) kai pirštais palytėjo — 
gražiame vilionių aide 
visa žemė suledėjo.

“T-tas”.

giau ir nuėjau. Įžangos užsi­
mokėjau tik 25 centus. Žmo­
nių susirinko nedaug. Gal but 
dėl blogo oro.' nes tarpais 
smarkiai lyjo. Penkiolika mi­
liutų po aštuonių, pasirodo 
ant estrados ponia M. Mockie 
nė, kuopos pirmininkė, pareik 
šdama, kad šis vakaras yra 
surengtas paminėjimui 10 me 
tų sukaktuvių kuopos gyvavi­
mo ir kiek kuopa yra nuvei­
kus kultūriškų darbų ir kiek 
yra davusi aukų našlaičiams; 
kaip Lietuvos, taip ir vieti­
niam. Po jos kalbos sekė pro­
gramas. V’isą programą išpil­
dė jaunuoliai, išskiriant tik 
vieną pusamžę moterą A. Me 
lašienę, kuri pasirengus į juo­
duką labai mikliai pašoko 
džigą. Armonistai C. Melašiu- 
kė ir Maršeliukas (abu B. Va- 
rašiaus mokiniai ir abu labai 
gerai valdo didžiulius armoni­
kų.-) griežė duetus, solus ir 
lietuviškas polkas. Duetus su­
dainavo, tris daineles, sesutėš 
Adelė ir Ona Sakaičiutės. 
Man, tur but ir visiems geriau 
šiai patiko tai Vanagaičio dai 
nelė “Plaukia Nemunėlis” Tai 
tikrai žavėjo. Pianu skambino 
Ip'atija Mockiutė ir Varašiu- 
kas. Nors abudu jauni, bet už 
duotį savo atliko puikiai. Du 
maži vaikučiai, Šakaliukas ir 
Maršeliukas, ir mergaitės, šeš 
kevičiutė ir Maršeliutė labai 
gerai ir gražiai pašoko klum­
pakojį. Taipgi Šakaliukas ir 
Mašeliukas sudainavo duetą, 
dvi daineles, su kuriomis jie 
publiką smarkiai prijuokino. 
Keturios mergaites: Adelė ir 
Ona Sakaičiutės, Elena Stul- 
gaičiute ir Karalina Dambrau 
skaitė, pašoko klasišką šokį 
labai artistiškai.

Tuomi programas ir baigė­
si. Atėmus sedynėles nuo as­
los, p. B. Varašius su savo mo 
kiniais griežė taip smarkiai,

kaip tik ne Virbickui, bet p. 
Į P. Dargini tinka. Nes į kurią 
i pusę vėjas papūtė, į tą pusę 
i Dargis pakrypo. Juk Lietuvo­
je patekęs į Universitetą del 
gražios kepurės prisirašė prie 
tautininkų studentų korpora- 

Įcijos. tūlam papeikus, nuvykęs 
po vakacijų išsibraukė ir pri- 

| sirašė prie liaudininkų, many­
damas greit pateksiąs į pre- 
; zidentus ar ministerius. Bet
vargšas tik iš tolo gavęs pro­
gą pažiūrėti į tas vietas, kur

i toki ponai gyvena, atbėgęs į
šią šalį pradėjo prie visų pa­
kraipų glaustytis ir per visus 
laikraščius, vienus girt, kitus

I šmeižt.
“Tėvynės” redaktorius pa­

rašė po “interview” su Dar- 
[ giu, kad sugrįžo šviesuolis vei 
kėjas, bet mums pittsburgie- 
čiams yra gerai žinoma Dar- 

j gio veikimas, už kurį niekas 
kredito negali duoti. P-as S.

•Vitaitis gal turi pagrindo jį 
i girti...

Dargis Pittsburgh’e atsira- 
| dęs labai plačiai užsimojo. Sa 
j ve besigirdamas sutvėrė jau­
nimo ratelį, daugiausia iš čia- 
gimia jaunimo, bet musei ne- 
nutupus ant nosies, tą jauni­
mą pats išvaikė; naktimis iš- 

i braukė nares, nors neturėjo 
teisės vienas to padaryti, ir 
tas visas jaunimas nusiminęs 
išsiskyrstė, kuris sunku bebus 
sugaudyti. Jokių pliusų, kai- 

1 po veikėjas, p. P. Dargis ne­
turi, ir visi žymesni Pittsbur- 

• gh’o veikėjai yra jo tokiu el­
gesiu pasipiktinę ir jo nepa- 

Į geidauja 'į savo tarpą, kuris 
moka geriaus griauti, nė sta­
tyti. Tat koks yra papa Baka- 

I nas, toks yra ir jo žentelis. O 
.jei jis giriasi, kad jo net Ber­
lynan važinėjo slaptieji agen­
tai iš Lietuvos tyrinėti. Tai 
čia pasigyrimas. Jeigu jau 

'tokių asmenų važinėtų slaptie 
, ji agentai tyrinėti, tai kas gi

prabėgo.
Kuomet pradėjo gerokai 

šalt; žemė išalo iki kokiu dvie t 4,
jų pėdų, musų vakacijos už­
sibaigė. Gavę veltui bilietą, 
vėl traukėme atgal į savo ap­
sistojimo vietą — Winnipeg. 
Nors buvo labai gaila tokios 
vakacijos apleist, nes mums 
gerai yra visiems žinoma koks 
likimas darbininką laukia Win 
nipege; ką uždirbom, turėsim 
praleisti, bet kitos išeities ne­
buvo, ir turėjom važiuot.

Valdžia matydama tokią 
darbininko skurdžią būklę, 
šiek tiek jais susirūpino. Bė­
da tik tame, kad pervėlai sd- 
vo pažadus pradėjo vykdinti. 
Ištįsą vasarą visus valdiškus 
kelius turėjo apėmę kontrak- 
toriai, tai jie nuo savęs ir dar 
bininkus samdė, o mokėt, tai 
kiek jų loska — tiek mokėjo. 
Ir tik rudeniui atėjus, valdžia 
paėmė į savo rankas. Ji mo-

I kėjo darbininkams po 30 c. į • 
valdą ir po 10 centų už kož-1 
na arklį. Jeigu valdžia kiek | 
anksčiau savo planą but pra­
dėjus vykdinti, tai daugumas 
darbininkų but galėję ant žie 
mos keletą centų susitaupyti 
ir mebut taip kentę nuo viso­
kiu kontraktoriu tokio išnau-

4. C

dojimo, kaip kad iki šioliai. 
Darbininkai ateityje turi tuo 
susirūpinti ir stot kovon prieš 
tokius darbininkų išnaudoto­
jus: reikalaut,* kad valdžia ne 
leistų visokiems apgavikams, 
iščiulpti iš darbininkų pasku- 

j tinį jo kraujo lašą.
—S. Gumbaragis.

Nors blogi laikai, bet vei­
kimas nė kiek nesumažėjęs. 
Pažiūrėk į draugijų veikimą: 
baliai, vakarienės ir kitoki pa­
silinksminimai eina kaip ge­
riausiais laikais. Lietuviu Vais £
bos Butas savo sumanymus 
vykdo vieną po kito, štai nu­
tarta surengti prakalbos su o- 
balsiu :“Savas pas savą” ir 
pakviest Adv. Česnulį iš Cle­
veland©; o kad pasisekimas 
but geresnis, L. V. B. duos už­
kandžius dykai atsilankiu­
siems į tą parengimą. Todėl 
reikia tikėtis, kad Pittsburgas 
pirmą kartą turės tokias pra 
kalbas su užkandžiais.

L. V. B. iniciatyva jau nu­
pirkta 77 ektarai žemės, neto­
li nuo Pittsburgh’©, kur bus 
Lietuvių draugijų pasilinksmi­
nimo ir poilsio vieta vasaros 
metu. Tenai bus įtaisyta tinka 
ma šokių svetainė ir nariai 
galės kempyt. žodžiu sakant, 
tai bus vieta, kur pittsburgie- 
čiai galės praleisti vasaros pa 
silinksminimus savo lietuviš­
koj pasilinksminimo vietoj. L. 
V. Butas susideda iš geriau­
siu Pittsburgh© biznierių, pro 
fesionalu ir visuomenės dar- £
buotojų. But pageidaujama, 
kad visi 'susipratę lietuviai 
prisidėtų.

L. V. komitetas 19'32 me­
tams susideda iš šių pasižymė 
jusiu darbuiotojų: pirm., P. 
Pivarunas; pagelb., Katilius; 
sekr., K. Vaišnoras; kas., K. 
Slavickas. Paskui visa eilė ko­

Kokios civilizacijos dar yra 
užsilikusių lietuvių.

Dalykas yra toks: metai lai 
ko atgal, susidarė keliatas pa 
žangesnių lietuvių ir surengė 
šokių vakarą su vaidinimais. 
Už gautą pelną, išrašė iš Lie­
tuvos “Lietuvos Zinias”, iš A- 
merikos keliąta veikalėhu __

misijų, .kurios rūpinsis viso­
kiais reikalais: J. Grajauskas,
A. Marčiulaitis, F. Gedrimas,
Dr. J. Baltrušaitienė, S. Si- 
mpnavičia, Stulginskas, J. 
Kundrotas, B. V įtartas irHdtE

Taip pat vaisbiečių pasidar 
bavimu yra duodamas radio
pusvalandis, kas nedėldienį, 
nuo 1:30 po pietų, per K Q V. 
stotį, kuris linksmina lietuviš­
komis dainelėmis, čia daugiau

Sandaros Spaustuve 
Atlieka

Visokius Spaudos Darbus 
Greitai, Tinkamai ir Pigiai

Spausdiname įvairias 
biznieriams blankas, bu­
siness cards, atskaitas, bi­
tas, Letterheads ir kitus.

Draugijoms: konstitu­
cijas, įstojimų blankas, 
plakatus, “Show Cards”, 
atvirutes ir t. t.

Didžiausius pagarsini­
mus, knygutes, progra­
mos, pranešimus bei pak­
vietimus ( invitation 
cards) ir kitus spaus- 
dinius.

Ypatingą domę krei­
piame į užsakymus iš ki­
tų kolonijų.

Taigi Visais Spaudos Reikalais Kreipkitės į Sandarą, o 
Užtikrinam, Kad Gausite Gerą Patarnavimą.

SANDARA
3236 South Halsted Street, Chicago, IIL

Telephone Calumet 3277
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Socialistėlis Bakanas dirba 
viršlaiki.

it iš socialistų kandida 
\. niekas tiek nesidar- 
kiek S. Bakanas. Tas

kai katė su 
kuopas ir 
Jis pasigavo 
sekr. net bažnyčioj

pūsle, po visas 
pavienius narius.

musu, 95 k p.

giasi su darbininkais kaip no­
ri. Jeigu jie painia kokį dar- 

I bininką, tai jis turi dirbti už 
į 20 nuoš. žemesnį atlyginimą. 
• Darbininkas būdamas nuvar- 
Į gintas šiuose bedarbės laikuo­
se, sutinka dirbti už žemesni 
mokesnį, nes gerinus dirbti už 

į mažiau, negu 
! badauti.

Persergiu 
darbius, kad

visai nedirbant

kitu miestu be- 
k k

jie nevažiuotu

;r prašo 
ji, kad balsuotų už jį ir Bago­
čių. Jis įteikė pluoštą plaka­
tų. bet sekretorium nepasiti­
kėdamas, atlankė dar iždinin­
ką ir kitus narius ir vis su

toj darbo, jie atras skurdą.
Tautinis veikimas taipgi y-

čiai čia pirmiau* gan smarkiai 
jie visai 
k p. jau

Balanda, teisių studentas Yale 
Universitete, — abu iš Water 
bury, Conn.

Į metines komisijas tapo iš­
rinkti sekanti: Į vaišinimo* ko­
mitetą — p-lės Aldona White, 
mokytoja; Elena Tareiliutč, 
vaistininkė ir ponas Albertas 
Pilvelis.

Į skelbimų komisiją: p-lės 
Joana šaliunas ir Albina Pil­
velis, mokytojos ir ponia K. 
Stanislova i tie n e, dietitian-.

Po visų nutarimų, nustebi­
no visus panelės Balsys ir Pil­
velis ir pastarosios maloni m o 
tinėle, su labai skaniais ju šu­

jo nuopelnai ir mokytumas 
asideda ir baigias, kad jis

(SLA.) pirmininku. Bet kam 
yra žinoma, tai j'is buvo laiko 
mas pirmininku ne todėl kad

mas, bet kadangi 
kais buvo vedama, 
damos pastangos, 
Įleidus, ir kadangi

su bolševi-

Povilianskas sako, kad jis ne­
agituojąs už Marcinkevičių. 
Bet kuomet aš susirinkime pa 
reiškian, kad M. netinkąs ka'n 
didatuoti, tai p. Povilianskas 
visas pradėjo drebėti iŠ pyk­
čio. Tai ir ne nuostabu, kad 
j). Povilianskas
po takiomis korespondencijo­
mis.

dirbti už demokratiškas idė­
jas, nežiūrint kokios aplinky­
bės jį spaustų ir dirba kiek jė­
gos jam leidžia. Bing hamtone 
jis gavo kelintą naujų prenu­
meratų ir prirašė keliatą nau­
jų narių prie vietinės Sanda-

Šarkis Nori Muštis

jų

tad jų rie­
ji. M. buvo 
s, tai išbė- 

pasitenkinti. 
š niekur nesu save per­

pasirašinėja ros kuop

Gruodžio 20 dieną 
niušis apleido Bingl

Du­

kė visas Pittsburgho apielin- 
;es kuopas ir visur paliko glė­
bus plakatų. Kad geriau pa- 
igarsyt. jis neapsieina nė pa- 
meižęs Virbicką. Gal kitur

Bakano šmeižtams, bet pitts- 
burgiečiai jį perdaug pažįsta, 
nes kur tik pasitaiko Pettsbur- 
gho lietuvių svarbesni darbai, 
ten jie visada mato Virbicką

nutilo. Tik SLA. 41 
pradeda atbusti. Jit 
me savo susirinkime nutarė 
paminėti 45 metų jubilejų su 
prakalbomis ir kitokiais 
marginimais. Tik gaila, 
negaliu pranešti, kada 
Įvyks, nes dar negalima 
not kada bus galima gauti ge­
rus kalbėtojus. Manoma, kad

il* užsiba 
rinkimas.

žiais. Tuomi 
idomus stisi-

—Narė

kad
KENOSHA, WIS.

M-arcinkevičiaus nuopelnai

gruodžio

tačiau aš visuomet sutikčiau 
stoti prieš kuopą su tuomi vei 
kūju pasirodyti, kuris iš mu­
dviejų esava daugiau nuvei­

Tolinus p. Povilianskas sako 
galėtų sutaisyti gerą komedi­
ją. “You are welcome”. 'Pik 
nepamiršk pridėti scenos apie 
judviejų važiavimą i Milwau­
kee ir niekuom 
lę. Nes jeigu tą 
tai gali prisieiti,

nekaltą pore- | 
užmirštumėt, 
kad man rei-

—Juozas Kaskaras.

mdariečių, p. Ala- 
idarietis, savo auto 
vežė jį į Scranton, 

jj. Daniušiui 
jojo tolimes-

Kadangi Dempsey važinė­
damas po Ameriką ir mušda­
masis su nežymiais 
kais, skleidžia 

>ąs nek
Šarkis 

turinio 
vša u k i u

Šarki?

Aš prirašiau i kuopą apie 
1100 narių ir surengdamas į- 
įvairius parengimus padariau 
kuopai pelno apie $500. Taip 
gi dalyvavau apskričio suva- 

I v. . ... , .ziavimuose per kokius .penkis 
[metus. Nežiūrint i tuos mano

‘spondencija, Į pasidarbavimus, aš nenoriu, 
sirasęs Povi- taip kaip Marcinkevičius, gir-

monas, sandari 
mobiliu išvežė 
Pa. Linkėtina 
geni pasekmių 
nėję darbuotėje vis skardžiau 
r skardžiau žadinti 
širdis ir raginti prie 
darbo ir su didesniu 
mu drąsiai kovoti už

lietuvių 
didesnio

sekamo
“Aš i 

ti mane 
du mušt
cų pirštinėmis. A. 
000, kad aš tave 
ba priversiu at 
muštynių lai k

kumštiniu 
žinias, kad 

ks kumštinin- 
nusiuntė jam 
telegramą: 
tamstą sutik- 
15-kos rou įl­

enkiu aun-

įsmusiu ar- 
isakyti nuo 

šešių roundu. 
Tu gali prisirengti ligi balan

1 d. Aš noriu, kad tu bu 
gc 
tu

BINGHAMTON, N. Y

Dani u.šis, kuris d a

deni o k ra 
tybės teises ir sostinę Vilnių, 
ii- del ramesnio ir geresnio ry 
tojaus vargstantiems musų bro 
liams okupuotame Vilniaus 
krašte ir visoje Lietuvoje.

—Sandarietis.

I turn
1 met
je.”

Tai yra drąsus pareiškimas. 
Butų labai malonu, kad Šar­
kis turėtų progos tą savo pa­
reiškimą Įvykdyti.

usiamę stovyje kuo 
ane susitiksi areno-

priešakyje. Taip pat vietinėse 
draugijose Virbickas visur 
prišakyje; jis yra Sandaros 
36 kp. ir sąryšio sekretorius, 
SLA. 40 kp. organizatorius ir 
iždininkas, 3 apsk. iždininkas, 
L. T. Kapinių ižd., L. M. D. 
ižd. Jis savo vaikus leidžia Į 

ir jo vaikai 
prie lietuvi'—

irba 24 dieną.
Simono Daukanto Lietuvių 

Piliečių Kliubas irgi neatsilie- 
nuo SLA. 41 kp. šis kliu- 
rengė smarku balių arba 

su-

k a

i vakaruškas, kurios Įvyko 
'tinkant Naujus metus.

—P. B.

tas Marcinkevičius. Tą kores­
pondenciją greičiausia jiarašė

parodžius, kad jis tin 
kurie ji užtaria, tai 

'taip sakant, antspau 
ir tapo padaryta. Be

Kuomet buvo kuopos pirmi- 
iko rinkimai, tai M. ir aš 

po I G 
antru

’ gavom
1 sakius 
Iii, jis

aukštesni mokslą 
žymiai prisideda 
kų parengimų.

NEW HAVEN, CONN Marcinke vičius

Bakanas tur 1 
kęs mokyklos 
Amerikoj kiek 
tai ir rašinėja.

Professional 
(’on necticut

■galvojo kitokį skymą: surašė 
visus savo “nuopelnus” ir da-

ut nėra lan- 
nei dienos. Jis 

prasimokino, 
pas papuolė,

retai pasirašydamas savo tik­
rą vardą; daugiausiai po sla- 
pyvarde. 
tų, kad 
eina, vis 
maišą, kaip daktaras, 
mą mašinėlę. Man j 
but LMD. kliube, vieną kartą, 
gi žiūriu Bakanas pasidėjęs 
mašinėlę šalę baro ir su vienu 
pirštu, kad muša, tai muša— 
mat reporteris. Nekurie nariai 
pusėtinai nusistebėjo iš tokių Į 
Bakano “gabumų”.

Bakanas g 
yra SLA. 86 
so SLA. 90

O kad žmonės žino- 
is reporteris, tai kur 
nešasi dideli skurini 

, ir rašo- 
pasitaikė

kp., bet priklau- 
kuopoj, Bridge- 
mvliu nuo Pitts- 

*■ k

tenai vra daug

dažnai
------------ - Įrašinėja Į virš minėtą laikraš-

Gruodžio 27 dieną Įvyko su'ti ir vartoja Įvairius s 
sirinkimas tikslu sutverti nau-Įdžius, nes nedrįsta vii 
ją draugiją, vardu Liahuanian ! reikšti kas esąs. Daba 

Į Colledge . and 
I Association of
i (Lietuviu Kolegijos ir Profe- 
'sionalų Draugiją). Susirinki- 
Į mas buvo po Jium. 243 Front 
St., New Haven, Conn.

Susirinko net 17 ypatų, iri 
įtapo daug atlikta per tą vie­
ną susirinkimą: Priimta kons­
titucija, išrinkta valdyba ir 
Įvairios komisijos. Taipgi nu­
tarta vėl susirinkti balandžio 
3-čio, 1932 m.

Rodosi, jau yra daug viso­
kių draugysčių, susivienijimų 
ir tt., bet neturėjome dar pro 
fesionalų organ, ši draugija 
turės savo siekiu sutraukt mo 
kytesnius lietuvius Į krūvą, 
neleidžiant jiems ištautėti, ir I

tils, vietinis Dailės Ratelis tu­
rėjo savo parengimą, kuriame 
p. Marcinkevičius sukėlė gar- 

i daus juoko, kuomet jis jiradė- 
i jo girtis apie savo mokvtuma

kart kandidatuo- 
pirmininku. Bet 

išbuvimas kelių metų kuopos 
ar apsk. pirmininku, dar nėra 
diploma i SLA. Pildomosios 
Tarybos, narius, kad ir iždo 
globėjus, jau nekalbant apie, 
kuriuos kalba p. Povilianskas, 
rekomenduotu SLA. nariams. L

Didžiuotis iš to, kad jis 
gavo savo kuopoj 44 balsus, 
tai irgi dar nereiškia kad jis 
yra tinkamas ir ganėtinai kva 
lifikuotas Į Pildomą Tarybą. 
Kartais nariai norėdami paro­
dyti šiek tiek tolerencijos sa­

lvo kuojios nariui ir todėl už 
i jį pabalsuoja, nor ir gerai ži­
nodami, kad jis nebus išnomi-

vi- nuotas.

bar važinėja po lietuvių kolo­
nijas per Sandaros kuopas su 
organizacijos reikalais, neap­
lenkė ir Binghamtono sanda- 
riečių. Važiuodamas pakeliui, 
gruodžio 15 dieną, buvo užsu­
kęs ir musų kolonijoj. Pirmiau 
šiai aplankė ponus Varkulius.

Atpigo Laivakortes
Tuojaus kreipkitės ir važiuokite per 

Sandaros Laivakorčių

ir veikimą.

pą su M. Urba, kurie pas sa­
ve gruodžio 19 dieną buvo su 
ruošę vakarėli, susipažinimui 
su p. P. Dailinsiu, kuriame da 
lyvavo sandariečiai ir jų arti­
mesni draugai. Laike vakarė­
lio p. Daniušis pasakė gražią 
prakalbėlę, Įvertindamas san- 
dariečių nuveiktus kilnius dar 
bus, ypač Lietuvos nepriklau­
somybės tvėrimosi metu. To­
liau jis prašė visus remti tą 
garbingą demokratišką Sanda 
ros organizaciją.

čia turiu pastebėti, kad p, 
Daniušis yra demokratiškas 
žmogus ir pilnai pasišventęs

MSS.

Skaitykite

AGENTŪRA
šiuose bedarbės laikuose 

kurie lik važiuos per Sandaros 
sime laivokartes i Lietuva ir iš

visiems lietu dams 
Agentūrą parduo- 
Jetuvos šia kaina:

Iš New Yorko i Kauna ir iš Kauno i
4 4.

Bremen ir kt.)

New ■—i

. $150.00

su $5.00 ir Lietuvos piliečiams pagalvinių tak­
sų $8.00

Šis nupiginimas tęsis nuo kovo 2 d. iki Ba­
[1

n 
mainierėlių, ant ku­

rių Bakanas gali bosaut ir įsa­
kymu 
L. A. 
kana,

; davinėt. Tai jeigu S. ' 
nariai balsuos už p. Ba- i 
tai lai jie žino koki Į 

ionalą jie išbalsuos. Ap­

L. A. reikalus tvarkytų taip 
kaip savo, tai butų blogai.

“Keleivio” 51 num. buvo 
rašyta, kad 40-tos kuo-pos su­
sirinkime buvo šmeižiamas p 
Bagočius. Tai netiesa, nes už 
Bagočių nieks neagitavo, tode 
nebuvo reikalo jį nei šmeižti 
Kodėl jis pamiršo savo drau

svarbu, kaip kad patari- 
kaip studentas pats gali 

geriausiai išsiversti. Prie

ARĄ
SANDARA” tai veidrodis Amerikos lietuvių gyvenimo, tai vienatinis 

demokratiškas, tautiškas, liberališkas laikraštis. “San­
darą” leidžia jau per 17 metų Amerikos Lietuvių Tauti­
nė Sandara, kuri daug prisidėjo prie Amerikos lietuvių 
geresnio gyvenimo, taipgi daug prisidėjo ir prie Lietu­
vos Nepriklausomybės iškovojimo.

rys net tris kartus kalbėjo. 
Taipgi, buvo kalbėta ir apie 
kitus kandidtus. Bet S. B. ma 
tė tik Virbicką.

—Ir Sandarietis.

LAWRENCE, MASS
Visko po truputį

Kaip visoj Amerikoj, taip 
ir pas mus naujienos nelabai 
linksmos. Darbai beveik visai 
apsistoję, nes buvo streikas, 
kurį darbininkai pralaimėjo. 
Pasėka to pralaimėjimo, dau­
gelis dirbtuvių dar tebėra už­
darytų.

Kadangi geraširdžiai darbi 
ninku vadai pralaimėjo strei­
ką, tai dabar darbdaviai el-

aukštesnio laipsnio studentais. 
Tuom budu bus galima dalin­
tis žiniomis apie Įvairias mok­
slo gaunamas dovanas, apie 
budus Įsigavimui į mokslo in­
stitucijas ir, su laiku gal bus 
galima ir aktualę pinigišką 
pagalbą duoti, nors tas nėra 
tiek 
mai, 
sau 
iios
tik tie, kurie yra baigę “High 
School”, ir tęsia tolimesnį mo­
kslą kolegijoj .arba profesio­
nalinėj mokykloj, arba kurie 
>itokį mokslą jau yra užbaigę.

Juozas Raymond, B. A. bai 
gęs Yale Universitetą ir dabar 
lankas Princeton Universitetą, 
pirmininkavo šiame susirinki­
me ir vėliaus tapo išrinktas 
prezidentu ateinantiems me­
tams. Pranas Zdanis, baigęs 
mokslus Lietuvos Universitete, 
—išrinktas vice-prezidentu. 
Daktaras J. Stanislovaitis, iš 
Waterbury, — išrinktas iždi­
ninku, o panelė Ona Danus, 
mokinė Gateway School, New 
Haven’e, likosi išrinkta prot, 
sekretorė. Dar prie to, du na­
riai likosi išrinkti tarnauti, kai 
po Executive Board ir užpil­
dyti vietas valdyboj, jei ku­
rie iš valdybos negalės pribū­
ti Į susirinkimą. Ex. Board 
nariais išrinkta Augustas Kan- 
<$el, metalurgas ir Clarence 1

“SANDAROJE” rašo ir bendradarbiauja geriausios Amerikos lietuvių

Vokietijos, Francijos, Pietų Amerikos respublikų ir k.
Jei dar neskaitote “SANDAROS,” tai išsirašykite 

ir apturėję kas savaite džiaugsitės su jos žiniomis, pra­
nešimais, visais straipsniais ir tt.

“SANDARA” kainuoja metams tik $2.00. Įdėkite į laišką du dole­
riu, užrašykite “Sandaros” adresą ir nunešę Į paštą už­
registruokite. Jeigu turite Lietuvos Laisvės Paskolos 
Bonų, tai nukirpkite kuponą už 1930 m., arba už 1931 
metus ir atsiųskite “Sandarai,” tai gausite “Sandarą” 
per metus ir dar priedo už 50c. knygų. O jei prisiusi­
te Penkis dolerius pinigais arba kuponais, tai “Sandarą” 
gausite per tris (3) metus. Į Lietuvą “Sandaru” metams 
$3.00.

Visada rašykite šiuo adresu:

Sandara
3236 South Halsted Street* Chica \

15 d. šių metu.C 4-

Taigi visi kurie rengiatės važiuoti 
kitės Į Sandaros Agentūrą, čia gausite 
lingus patarimus, patarnavimus ir ger 
nę į Lietuvą ir iš Lieutvos. Išpirktos 
yra geros ant dviejų metų.

Visiems norintiems važiuoti parų piname pasus, 
vizas, sugrįžimui dokumentus ir kitus reikalingus 
raštus. Toliau nuo Chicagos gyvenantiems visus pa­
tarimus suteikiame laiškais.

tuoj kreip-

ausią Lelio­
ki iva ko rtės

Kreipkitės šiuo adretu:

Sandaros Steamship Agency
Chicago, Iii3236 S. Kalsted Si

K. SIDLAUSKO

APTIEKA
Kurioje galima gauti visokių 

gyduolių ir įvairių šaknų.
Reikale kreipkitės:
373 BROADWAY

SO. BOSTON. MASS.

t

i 
t

Lietuviškų Ceverykų 
Krautuve

90 MILLBURY ST. 
Worcester. Mass.

Vincai česna, dabar 
parduoda visą tavorą at­
skirai. Nori išparduoti 
viską kuogreičiausia. Pri­
einamos kainos.

BRONIS KONTRIM
Lietuviškas Constable. Real EsteJO

of the peace.
120 Marine Road, So. Boston. Mso, 

TeL So. Boston 2483 — W.

Tel. Park 2240-4274-438)

COAL WOOD 4 L’lVfcdEl
Ger*e Pstamavlma®
WAS^'VGTON STREET
WORCESTER MASS

161

LIETUVIS GRABORIUS
SUTEIKIA GERIAUSI PASKUTINI PAT A RN AVIM Ą

Už pilną pagrab# gtlima apt eit) «u $80 ir augAčian ai didetius 
O ui vaikus nuo 129 ir auRŠČiaa Patarnauja gruihu ir pigiai

OFISO LR GYVENIMO ANTRAŠAS;
25o Broadway So. Soetcsj, ‘.L >

Telephone So. Boston -i486



1932 m.

Invalidas koti geresnio pragyvenimo.
— Pasimokinę tėvo nelai­

mėmis, mes abu buvome tau­
pus tolimesnei dienai, nors to-

Senai laukiamoji diena pri­
siartino. Gavau atostogas, z 
kys nušviy< širdis pradžiugo 
Juk galėsiu važiuot į gimtą 
kaimą, pas savuosius, kuriuos 
prieš pusantrų metų apleidau 
ir nuo to laiko nemačiau.

Gražus vasaros rytas. Sau­
lė švietė kuo linksmiausia, pa- 

dusi savo karštus spindu
Viską susitvarkęs, pasiė- žinią vartydamas tolyn, nuo 
čemodaną, apleidau savo

) venom vienas nuo antro, 
nuotaiką, o dul- 
mus kelio žymėsA- kių debesys, 

teliko musų
Autobusas kuo tolyn kaip 

išdukęs lėkė, dėlto nė vienas 
arklys pamatęs keistą sutvė­
rimą lekiant ir dar birbiant, 
su vežimu ir važničiotojais pa 
suko per ravus ir laukus du-

skle 
liūs, 
mes 
nykų kambarį. Išėjau į gatvę.
Gatvėje žmonės juda, laksto, 
skuba į visas puses, nors ne 
taip gausiai kaip kitais lai­
kais. Atsigrįžęs dar sykį pa­
žvelgiau į kareivines ir kari­
ninkų Romovę, kurioje dau­
giausia liuoslaikio esu pralei­
dęs, bet tada ir ji atrodė tyli;

laukų grožis išsikvietė visus 
aukštesniuosius kariškius ir 
valdininkus prie savęs, o ku­
rie dar laikėsi Kaune parei­
gų varžomi, tai ir tie laikė 
pakėlę sparnus skridimui į 
kvapsniuosius žaliuojančius 
laukus ir masinančius kuror- 
tus.Skubėjo visi iš dulkėto 
miesto, skubėjau ir aš Kauno 
gatvėmis, traukdamas tiesiog 
autobusu stotim.

tokio sutvėrimo, — mus auto­
buso.

Netoli ant kelmuotos vietos 
pasirodė mano gimtasis kai­
mas, paskendęs medžių žaliu- 
minuose — kaip Edeno sod­
nas. Neilgai trukus atsiradau 
savo kaime, persiskyriau su 
linksma draugyste, su naujos 
pažinties kukliomis damomis, 
patraukiau prie namo, prie 
savųjų, kurie išsiilgę laukė 
manęs.

Gražu vasara tėvynės lau­
kuose, kaime ir aš naudojau­
si tuo grožiu ir kaimo įvairu­
mais. Tik kas keista man pa­
sidarė, tai vidury kaimo atsi­
radimas nedidukės, tinkamos 
išvaizdos stubelės, kurios aš 
nebuvau palikęs prieš išvažiuo 
jant. O prie stubelės sienos i 
kiekviena diena ant suolo at-j 

įsisėdęs saulės atokaitoje, ry-i 
(modavo apysenis vyriškis, nu­
sisukęs į vakarus. Jis gyveno 
vienas ir jokios draugystės 
neieškojo kaime, niekur neei­
davo ir su niekuo į ilgas kal-

Atsivėrė man gyvenimas. My mę. 
Įima žmona, kuri suprato ir tai, 

■atjautė mane kiekviename 
lyke, ir, jauki šeimyninė 
mė viešpatavo tarp mus. 
silaukėm gražios, sveikos 
krelės kasdieniniam 
džia usmui.

rėtis...

nu 
bus

Ir mėly
Jis

Kol jis

ir dvarai

Palikome Kauną toli užpa­
kaly. Autobusas lekia birbda­
mas plentu visu greitumu. Gra 
žus laukai, žaliuojančios lan­
kos, medžių žaliumynuose pa­
skendę kaimai, bažnytkaimiai
ir pakely svyranti medžiai tik ■ bas nesileisdavo, del to apie 
pasirodydavo mums prieš akis | jį kaime visaip kalbėjo, 
ir dingo užpakaly tolumoj 
Maloni ir įdomi kelionė... Omas, 
autobuse važiuoju juk nevie-(kad 
nas: netruko įvairaus elemen j del vienuoliškai gyvenąs; kiti 
to. Važiavo keletas 
kaimiečių, studenčių, kariškių, I o ypač 
valdininkų ir kitokio verslaus : bet del kokios priežasties, nic 
profesionalų. kas tikrai nepasakė. Dėlto nu

Ties nu.iiimi kitoj pusėj ,sė- sprendžiau 
di gerai nusiteikę, puikios dvi su ta visų 
studentės, su kurioms greit pata, nors 
atsirado proga susieiti į pažin sumanų ir

Linksmą sudarėme trejuo-’vus prieš apleisiant šį kaimą.

Vieni sakė, buk jis esąs dur 
kitos moterėlės šnibždėjo, 
jis mylimosios neteko, to

senyvų

ti.
kę. Kali
nų ir juokų nestigo. Juk 
ni esam, nepritinka sėdėt 
niurusiems kaip rūpesčių

komplimentų, dai- 
jau 
pa- 
pri-

slėgtiems seniams. Palei Vili-
jos krantus, užtraukę dainą
judri bendrakeleivė dama ir
sklydo žavus dainos aidas pro
autobu so langus ,po tėviškės
1 a u K y s pasiekiant nevieną kai
iniečio bakūžę, nevienam žil-
galviui seneliui sukėlė pasige-
rėjimą ; nes dainai pritarė vi-
6a Ka ui.o ponija važiuojanti
autobu >e iš miesto vasaroti;)
o prie s kelioliką ar keliatą
desėtk į metų senelis negalėjo Į
nė parnanyti apie tai, jau yra 1
6 u 1 a u k ęs.

Lekia mašina tolyn, nerei-
kia ja i atsikvėpti, tik vienoj Į
vietoj troškulį numalšino ir.
dumia pirmyn vieškeliu palei ;
sraunų jį Nevėžį ir plačiaMas
jo lan kas. Saulė ėmė slėptis
tolimų vakarų horizonte. Ne- į
toli viisškelio iš didelio beržy-1
110 --- pievų, išėjo pulkas sai- ,
staveidžiu lietuvaičiuc

bių, kurios jaunyste
čiomis širdimis eidamos 
mon, užtraukė dainelę:

Dailiai apžiuręs 
Žalius žolynėliu 
Laistys ir ra\ės

što lubos iškritę, stogas 
dangus ir ant sienų išsikėtoję 
grebėstai. ♦ •

Sodo-mūrinė tvora išvirtusi, 
keliolika namų apgriuvę.

Žvirbliai ir kuosos savo gie- 
Ismes skleidžia aplink rumus 
ir parke. Po kliomba, be rū­

pesčio, rami kiaulė vedžioja 
5 paršus. Ant didžiųjų ak­
mens geltonuoja prie Baltos 
kalonos papėdės.
Gal ir gyvenimas nuostabus, 
o gal paprasta legenda ar pa- 

jsaka, gal ir viskas praeina, 
kaip upių tekėjimas, ar rūkas, 
bet ar neims liūdesys matant 
tuos rumus taip apleistus, taip 
išplėštus. Gal jie nebeturi pa­
veikslo savo rėmams, nebėra 
jo valdovų, gal ir nereikia, bet 
šituose rūmuose galėjo įsikū­
nyti nauja niusųXęgenda. M u 
su būriai, skyriai, kuopos, ra 

sto- 
bi-

laujantis Re-Entry 
kartu ir savo žmonai, ar vai­
kams, galės atlikti 
vienas.

—P. Bukšnaitis

Aukščiausioji Lietuvių 
Prieglauda Prisideda 
Prie Bolševikų Susi­

vienijimo.

— Ivitą, kodėl asmeniškai atvy-Į pasitarimai apiė uniją. Priim- 
kimas negalimas. Vyras reika ta keliolika nutarimų, kaip tą- 

Permit viską praktiškai įvykinti.
A. Prieglaudos sekretorių-

reikalą J. Gasiunas pareiškė, kad jo 
[ organizacija turinti 1800 na­
rių ir $17.000. Turtas palygi* 

1 namai mažas.
Bolševikų susivienijimas, pa 

sak. p-lės Jeskevičiutės stovi 
truputį geriau. Narių skaičius 

i siekia 4,500, o turtas — $38,-

Vestuvių ceremonijos įvyko 
MacKees Rocks, Pa.

000.

UŽ BAGOČIŲ IR GEGUŽI 
PADUOTI BALSAI NETO­

LI LYGYBĖS.

liui į namus, kuris mano pa- laikrodis baigė valandų skaity 
rama išvažiavo Į Ameriką ieš mą. mirties šešėlis baltąjį dva 

,rą apgaubė. Tada jis pakišau 
kė Vaikus, paskutinį žodį, pas­
kutinę savo valios mintį vai­
kiams išporino:

“Amžinybės durų slenkstį 
peržengdamas turiu, atsidusti.

Prabėgo tylaus darbavimo- Ašarą pavogti ir širdgėlą išlie 
si keli metai, aš vedžiau susi- ti. Vaikai! Jus paveldėjot 
radęs tinkamą širdies draugę, turtus. Garbę, gyvenimo lai- 

Sunus, jums palieka plo- 
ežerai ir miškai,
stogu baltas stulpas.
dvarų sargas, 

dės,* ežerai jo 
kryžių matys, tol
klestės, tol jų murai stovės po 

ne­
plaunami lietaus. Jei kartais, 
neleisk Aukščiausis, jus aplei- 
site baltąjį stupą, žinokit, ant 
rūmų stogų paukščiai lizdus 
suks, varnos stogus nunešios, 
audra po laukus išblaškys. 
Pro rūmų langus medžių ša- 
kos augs, ant griuvėsių šunės 
kauks. Iš jūsų palaima nukris 
kaip rasos ašaros, audros vėjai 
išnešios 
veninio 
saulėtas 
mijnkitje.

da
lai-
Su- 
d ri­

mus
man [stogu, nepalytėti audros, 

• ge-

. ka- 
ka- 

vieni 
už

vo- 
at-

— Sutrenkė pasaulinis 
ras. Ėmė jaunus vyrus į 
riuomenę; kad žudytų ’ 
kitus nežinodami kam ir 
ką. Greit paėmė ir mane 
kiečiai į savo kariuomenę, 
plėsdami nuo mylimos žmonos, 
mažytės dukrelės, kurioms bu 
vau labai reikalingas, bet ture 
jo irt jaukus šeimos žydinys 
man išeinant į mūšį, toli, pats 
nežinojau kur, tik težinojau, 

j kad einu žudyti, laimėt ar žūt, 
kad patenkinus ciesoriaus gar 
bę.

patenkinus ciesoriaus

Iš Kelionės Lapu

(Legendos Pėdomis).

Prie Čedasų dvaro, prie ke­
lio išsišakojančio į tris šalis, 
stovi baltas stulpas su Nukry­
žiuotoju, nešančiu kryžių.

Seniau, kai dvaro topolių 
švaistėsi žvilgančios karietos, 
tarp kliumbų po ąžuolais vaik 
ščiojo puošnus ponai, stulpas 
buvo baltas, kaip gulbės pū­
kai, mėlynas viršus, aukso kry 
žius spindėjo saulėje ir labai 
toli matėsi derlinguose dvaro

buk jis neapkenčiąs kariškių, ’laukuose.
aukštesnio laipsnio,

arčiau susipažinti 
vadinama keista y- 
visi minė jį kaipo 
vikrų jaunuolį bu-

žmogum. Jis sėdėjo 
visuomet prie stubelės 
Kai aš pasivėlinęs at- 

ant suolo ir ėmiau

Pasitaikius progai eit pro 
šalį, užėjau pasikalbėti su kei­
stuoju 
kaip ir 
sienos, 
sisėdau
klausinėti man rupimų daly­
kų, tai jis ilgai tylėjo žiūrė­
damas į mane, akimis šnai­
ruodamas nuo viršaus iki apa­
čiai, o labiausia žybčiojan­
čiomis akimis peržiurėjo ma­
no kariškus drabužius ir tik 
po gero pusvalandžio prabilo 
į mane.

Baudžiavos laikais, iš visos 
apylinkės maldingi baudžiau­
ninkai sunešę akmenis, o po­
nas puošnų paminklą pastatęs.

Tokią legendą pasakojo se­
nas dvaro kumetis S-as.
Senai, dar kai baudžiavos na­
šta neslėgė kaimiečių, Čedasų 
ir Onuškio dvarą valdęs tur­
tingas ponas. Jo turtai netil­
po svirnuose, devyni arkliai 
jo vežimą traukė, marmuro 
kolonas ir varinis dvaro sto- 

trečiam ežere, 
girių. Gulbės 

perkasuose, jau-

— Neapkenčiu aš kariškių, plaukai
nenoriu su jais nieku bendrau 
tis, kad skaudintų mano širdį 
ir gilintų pasityčiojimais pra­
eities žaizdas. Bet jums pasa­
kysiu viską, nes manau su pr a­

mano padėtį, 
neįdomu, bet 
nuo pat pra- 
kaimą aplei-

Gal jums bus 
aš papasakosiu 
džios, dėl ko šį 
dau ir kodėl sugrįžau.

— Buvo taip. Šis ūkis, kurį 
dabar valdo Graužys, buvo 

šiengrė-I musų. Mano tėvas mėgdamas 
plakan-’ gerai įsigerti, bei kol motina

na- buvo gyva, tai dar šiaip taip 
; sutvarkydavo, o jai mirus dar

t

teliai galėjo po šių rūmų 
gu rasti susirinkimų sales, 
bliotekas, sporto salę ir tt.

Mes

Musų pulkely 
Paliko ji vieną

į metų prasigėręs turėjo viso gy 
i veninio netekti del išmokeji- 
į nio skolų. Likomės kampinin­
kai. Aš bu lamas vyresniu, tu­
rėjau jau kiek susitaupęs, to­
dėl netekę gyvenimo ir susira­
šęs su
bilų, esančiu V 
kau ten ieškot 
laimės, 
dykam svetimoje

toli, kur 
kry kėlės 
gyvnimo
Stulpas

sta 
tymą, parodę nuostabų glro- 
vimo genijų. Bet statyti ir 
griauti — kalnas bedugnė ir 
reikėtų žinoti.

Rausvas vakaras tekėjo so­
de ir griuvėsiuose, kai žilplau

Sutvėrimui Aukšč. Prieglau 
dos daugiausiai darbavosi p. 
Bagočius. Nauja organizacija ) 
turėjo užimti SLA. vietą. Iš- 
pradžių jai neblogai sekėsi, 1 
bet laikui 
bolševiku 
agitacijos biuru.

Pradžioj šių metų Aukščiau 
sior| prieglaudos ir bolševikų 
susivienijimo įvyko pirmieji

Balsų bai­
gia savo darbą.

Vienas Chicagos SLA. 
kėjas tik ką gavo iš New

vei- 
Yor 

bėgant ji pateko I ko pranešimą, kad iki šiam 
kontrolei! ir virto !laikui suskaityti balsai paro­

do, kad Bagočius ir Gegužis 
varžosi pirmenybe.

Anksčiau paskelbta Bago- 
čiaus didžiuma ima tirpti.

Tikriausias kiekvieno Lietuvio amerikiečio draugas

už devynių 
plaukė sodo 
kus briedžiai 
akmenų trykštančio vandens. 
Stirnos sode liuoksėjo, nežino­
damos sodo tvoros, kuri buvo 
už devynių mylių.

Dvaro ponas turėjo tris sū­
nūs ir vieną dukterį. Kada 

i nubalo, nelyginant 
gulbės papurę plunksnos, vei­
das raukšles išvingiavo, vieną 
pavasarį, kai medžiai prašie­
pė šakų žirnius, jis 
Jis juto ligos naštą, širdies

klaikiosgy- 
išvogs jūsų 
dienas. At- 
su Nukry4- 

lėti visada,
kaip akis jurų keleivio kakto­
je, kaip švyturys prie uolėto 
jurų kranto”.

Palaimino tėvas vaikus ir 
užmerkė gyvenimai! pražiurė- 

I tas akis.
Metai tekėjo, daug atnešė, 

daug nuplovė. Pono rūmai į to 
liūs išsidangino, duktė už sve­
timšalio pečių laimės ieškoti 
išėjo. Po ilgų metų grįžo sū­
nūs suvargęs ir liūdnas. Jis 
isisiurbė į taurę, nelyginant 
dėlė į seno ąsočio skeveldrą, 
apsvaigęs klausėsi muzikos, 
o iš svečių šalies atlydėję, juo­
dakės gražuolės dainavo ilge­
sio išposmuotas dainas, įsta­
biai gražiais šokiais jam nuo­
taiką nukritusi gydė. Bet ne­
sugrįžo, kaip rudenio lapais 
nukritusi jaunystė, nesugrįžo 
laimė ir pavasario vėju dvel­
kiąs ramumas. Liūdėjo kažin 
ko sūnūs, vyto, kaip smiltynų 
dobilas be rasos, o vieną rytą 
rado sustingusį prie baltojo 
stulpo. Prie drėgnai šalto 
pamato akmens priglaudęs vei 
dą gulėjo jaunas ponas. Ant 
išbalusio, be pavasarių, be ru­
deniu nuvytusio veido žvilgė­
jo, lyg sustingę ašaros.

Po metų, kitų visus dvarus 
valdė svetimi, už skolas par­
duotus. Iškirto sodus, brie­
džiai nusitiesė į girias, gulbių 
sparnai valė stalus, marmuro 
rūmai be laiko byrėjo trupi­
niais, krito.

O metai bėgo nendrynais 
ušaugo, baltasis stulpas ap­
griuvo, vėjas čiuženo mėlynos 
skardos paupiuose, o žvirb­
liai, gūžtas sukdami, čirške ir 
vaikus lesino.

baltąjį stulpą, kuri apleidus, 
sugriuvo ir dvarai.

Kažkur toli dainavo mer­
ginos :

“Einu per dvarelį”.
Onuškio bažnyčios varpai 

vakarui skambino.
—Viliametis.

Palengvinimas Gavimui 
“Re-Entry Permits”

Vyriausias Imigracijos Ko- 
misijonierius neseniai buvo 
paskelbęs įsakymą, kad visi 
svetimšaliai, kurie nori laiki­
nai išvažiuoti ir liuesai sugrįž 
ti vėl į šią šalį, ipo šių naujų 
metu turės asmeniškai nuvyk- 
ti į arčiausią Imigracijos sto­
tį ir ten surašyti savo aplika­
ciją^ (prašymą) RE-ENTRY 
PERMIT (grįžimo leidimo) 
gavimui. Po trisdešimties die­
nų reikės vėl asmeniškai į tą 
stotį nuvykti ir atsiimti tąjį 
leidimą jei jis bus pripažintas 
duoti.

Prieš tokį svetimšalius ap­
sunkinantį patvarkymą pasi­
pylė daug protestų. Mat kai 
kuriems tektų važinėti du kar 
tu net po kokius 200 ar 300 
myliu, v 4.

Dabar Imigracijos Komisijo 
nierius išleido tam patvarky­
mui pataisymą, sulig kuriuo 
paliuosuojami nuo asmeniško 
važinėjimo į Imigracijos sto­
tis šie svetimšaliai:

įstatymo, 
gavę re-

1. Visi tie, kurie atvyko į
Amerika PO 1924 m. Lie Į) o s
1 dienos.

2. Visi tie, kurie užsiregis-

“TRIMITAS”
“TRIMITAS” eina iš Nepriklausomosios Lietuvos gyvenimo centro 
ir kas numeris paduoda naujausių žinių ir įvykių aprašymų, gvil­
dena įvairius svarbiausius gyvenimo reikalus.

“TRIMITE” yra šie skyriai: 1) įžanginiai ir kiti straipsniai apie 
einamojo gyvenimo dalykus, 2) pažymėtini pasaulio ir Lietuvos 
įvykiai, 3) krašto pažinimo, literatūros, sveikatos, ūkio, finansų 
straipsniai, kelionių ir kovų del Lietuvos nepriklausomybės apra­
šymai ir kit., 4) apysakos, eilėraščiai ir šiaip grožinės literatūros 
dalykai, 5) šaulių reikalai ir gyvenimas, 6) Lietuvos karių ir sava- 
norių-kurėjų gyvenimas, 7) Mažosios Lietuvos gyvenimas, 8) Oku­
puotosios Lietuvos gyvenimas, 9) kaip gyvena lietuviai svetur — 
Europoj, Amerikoj, Afrikoj, Azijoj ir Australijoj, 10) įvairios skai­
tytojų mintys ir nuomonės, 11) naujienos apie išradimus, mokMą ii 
kit., 12) žinios apie Lietuvos ūkį ir finansus, 13) įvairios pasaulio 
’r Lietuvos žinios, 14) sportas, 15) knygos ir raštai ir jų įvertini­
mas, 1G) didelis juokų ir linksmų karikatūrų skyrius, 17) įvairus 
patarimai “TRIMITO” prenumeratoriams, 18) radio, 19) praneši­
mai, skelbimai ir kit.

“TRIMITAS” plačiausiai rašo apie musų Vilniaus ir skriaudžiamų 
brolių vilniečių reikalus ir gina jų teises. Nemaža straipsnių ir 
minčių deda^apie karų ir sausumos, jūrių oro ginklavimosi dalykus. 
“TRIMITAS*’ kas savaitė eina 20 puslapių ir kas kartas naujais 
spalvotais viršeliais su gražiu paveikslu. Turiny dedama Lietuvos 
ir pasaulio gyvenimo vaizdų — fotografijų.

“TRIMITO” kaina metams: OA, Lietuvoje Lit. 8.- Susipažinti
1 egz. siunčiama nemokamai.

Išsirašęs 1932 metams “TRIMITĄ”, Broli Lietuvi, neapsivilsi. 
“TRIMITAS” Tave dėkingai lankys kas savaitė ir neš įvairias 
žinias iš Tavo tėvų žemės. “TRIMITAS” visų lietuvių laikra­
štis. Kas myli Lietuvą ir brangina kovas del Vilniaus, tas 1932 
metams į savo namus “TRIMITĄ” pasikviečia. Skubėkite išsirašyti.

“TRIMITAS”

Kaunas, Laisvės alėja 20

NAUJAS SCENOS

P EIK AL A S
J. J. Zolp’o keturių veiksmų komedija— 

GUDRI MOČIUTĖ”, arba Močiutės Suokal-

Ii gauti pas autorių, J. J. Zolp, 4559 South 
Paulina St., Chicago, Ill. arba Sandaroj.

Scenos darbuotojams p. J. J. Zolp yra 
gerai žinomas, nes jis turi parašęs net keliatą 
sceniškų veikalų, kurie jau per paskutinius 
dešimts metų yra lošiami. “Gudri Močiutė”, 
yra p. Zolpo vienas iš vėliausių veikalų ir ga­
na vykusiai parašytas; dalyvauja 10 ypatų, 
kaina 35 centai knygutė.

travo sulig 1929 m. 
sumokėję $20.00 ir 
gistracijos kortą.

paliaus visi 
p rašymus

leidimus jau po 
d., o reikalaus

antru kartu (ta

*
Dabar legen­

dos užmirštos, gyvenimas 
skambėdamas lekia, laikro­
džiais išbarstomas.

Čedasu dvaras paprastose 
trobose betiljidamas, vokiečių 
okupacijos metu sudegino 
tvartus. Daug kartų gaisras 
aplankė, vėtros stogus piešė.

Prie išsišakojusio kelio nu­
bluko baltasai stulpas.

Onuškio dvaro rūmai 
džiai nukentėję.

Jau prieš karą ponas

susirgo. Į Metai teka>
tie
ir

k urie
gavo 
1932 
tokio SANDARA

rtz, Notre - Daine 
vienas L geriausių

3236 So. Halsted St Chicago

ska u-

baigė 
pardavinėti dvarus, rūmai 
iro, o dabar...

Rūmų kolonos baltuoja 
sišovę aukščiau sienos, 
žaizdėtos,
nutekėjusias lapais 
ant gonkų stogo.

grįžimo
sausio 1 
leidinio 
koma ateičiai).

Tų trijų rūšių svetimšaliai 
gali siųst savo aplikacijas 
(Form G31) del Re-Entry per 
mits, kaip ir pirmiau, stačiai 
į Washingtoną pašt^u.

Gi visi tie svetimš<B 
rie atvyko j Ameriką
1924 m. liepos 1 d. ar kurie

'ai, ku- 
prieš

Muzikos Žurnalas

a p- MARGUTIS
iš- 

lyg 
vietomis raudonais 

praviros 
Ant baltų

kacijas del Re-Entry Permits 
įteikt Imigracijos valdinin­
kui asmeniškai bet kurioje 
Imigracijos stotyje, kad ir ne 

• •savo apielinkėje, ir iš ten as­
meniškai atsiimti. Jei, esant 
svarbioms priežastinio, kas

KETVIRTI METAI eina muzikos, dainų ir juokų mėnesinis 
žurnalas su gaidoms del mažų pianistų, dvi dainininkų, del chorų, 
del dailių mylėtojų ir del visų lietuvių,\ kurie myli lietuvių liau­
dies dainas.

UŽ $1.00 gausite 8 Nr. Metams Kainuoja $1.50. Dovaftų duo­
dama “Margučio Kalendorius’’, pilnas juokų, bintų ir kitokių dur- 
nalogijų.

Pinigus siųskite paprastam laiške sekančiu adresu:

gerai pažįstamu Bau- 
okietijoje, išvy­
ti* uždarbio ir 

Nereikėjo ilgai tąsytis
daina plačiau 

, žaliuojančius go 
aidesys lydėjo mu 
ant geriausi įspūdį * greit jfevau

1 ■ t į ' ’ •' ( ■ l 1 c. L • 'K I >
ir dirbau.

sienas baltina.
Antro aukšto languose kaš­

tonų ir klevų šakos svyro pri- 
siveisę, pirmam aukšte avie-

cijos stotį nuvykti, tai gal sių­
sti ten savy aplikaciją pastų, Margutis, 2437 W. 69th St., Chicago, iii



Komisija :
J. Gulbinienė,

agoje

siunn

iri

ik m e n u

Diniirii

žiuri

jom
ill

tusi

u

čieni

dingu 
rimus

na? 
nta

tu vius

Gulbinienė, pirm.

lene 
įskiene

Ko- 
sakant, 

Inuomenes šelpimą, 
■t. Moterų Kliu

M h S’ ft A N E Š I M A S

Veikimą.

i A I DAN X
X. 4j>

au-ir-T

Bedarbiu

įvairios dov

urejau pro 
■t. Moterųiršmineu

1 organizacijos “Kalėdų” arba
tikriau sakant “Naujų Metų”

1 Dalyvauti do va n u dalinime.
i beturčiams < 'hieagos lietu-
via ms.

Ta proga n ian davė arčiau
patirti, kaip v eikia kliubo spo

! cialiai skirtos Labdarybės Ko-
| misijos narės: p-nia R. Piva-
runas, p-n i a k an k imas, p-nia
Adomaitis, p-i lia Kelly, p-nia
Martin kus ir p-nia klasiokas.

Daugelyje 1 ibdarybės drau-
gijosu, ypač amerikon iškošė,
yra “in vest i g: įtors”, tai reiš-
kia, skirti as nenys ištyrimui
beturčių padejimo, daugiau-
šiai vyrai. Bt t kadangi toks

i darbas neįeitu i į vyriškų dar-
Į bu sritį, jiem < ir nepavyksta
tokių darbų t aip teisingai ir
tvarkingai at! i kti, kaip tą pa-
j ėgi a daryti moterys; ką ir
irodė musu I.i et. Moterų Kliu
bo “investigat orės” — narės.

Kada Kalei ų šventėms tei-
kia dovanas 1 leturčiams visos
labdarybės oi “ganizacijos, tai
musų Kliubo Labdarybės Ko-
misijos narės >;ekū atydžiai do
va n u dalinimą tarp biednųjų
ir buvo patirt: i. jog buvo atsi-
tikimų, kad lekurios šeimos
arba pavieni ; įsmenys aplaikė
net :} iki 4 bi 'šelių “baskets”
su valgio proiluktais. Bet bu­
v o ir tokių, k u riu buvo isiškai ■
pamirkti ar te.i iš jų apsilei-'
dimo ar kitai; >. Na ir tiems ■

<tu ir

su pasigėrėjimu 
mikliai ir suma-

atlieka, 
iš Kliubo iždo 
ybės reikalams, 
tvęs dovanas ar- 
ažas pramogas 

igu tarpo ir kreipiasi 
m a is bei pranešimais 

i ame

Gražus Lietuviu Radio 
Programas.

Praeito antradienio vakare, 
iš WGES stoties girdėjom gra­
žų lietuvių radio programą. 
Tai buvo tikrai artistiškas pro 
gramas, kurio buvo malonu 

ir kuriuos kas savai­

Peoples Furniture Kompanija.
Si sykį programas susidėjo 

iš klausytojų užprašytų nu­
merių, todėl ir buvo vartoja­
ma vien tik klausytojų pagei­
daujamos pluokšteles (rekor-

rinktinos ir žavėjančios f’adio 
, kurie geidžia gir 
'♦•iii dainų ir muzi-

iai M. Strikolis ir 
Dundulis pasakė Įdomias kal­
bas apie sveikatą, o inžinierius 
Antanas Žvirblis suįdomino 
klausytojus savo kalba apie 
elektros ir radio stebuklus.

Pranešėjas J. Krukas tarp 
kitko; baigdamas pareiškė, 
kad kitą antradienį bus labai 
Įdomus ir žingeidus progra­
mas, Nes jo išpildymui stropiai 
rengiasi keliatas pasižymėju­
sių radio dainininkų. Tai ištik 
rujų lauksime.

Prie šios progos noriu pa­
žymėti. kad pastaruoju laiku 

radio valandų 4- 
rogramai, dar

beklausant. Tik Peoples 
radio valandos be­

girdint praneše- 
raudonuoti iš gė-

PARSIDUODA
Pigiai CHILE Parlor ir Val­

gykla.

GR ABORI A!
Phone

DR
Hemlock 2061

JOSEPH KELIA
SI
Furniture 
siklausant į 
ją, nereikia
dos. Garbė ponui Krukui, kad 
jis nedarko lietuvių kalbos, 
kaip nekurie pranešėjai kad 
daro.

2438 W. 47th Street

. Tel. Virginia 0203

—Bu-s.

Yra Svarbu Žinoti 
Visuomenei.

ko, tie 
koštumeriais ir 
savo draugams 
skaniausias 
sios kainos.

Kur galima pavalgy­
ti kaip namie ir už 
labai žemą kainą. 
Tai yra nauja Valgy 
kla Bridgeporte. Ku­
rie kartą atšilau- 
palieka nuolatiniais 

dar kitiems 
pasako, kad

valgis ir žemiau-

T. Aleksandro Resiaurante
3456. S.. Halsted. St.,. Tel. 
Yards 1677.

Brighton Prk Bargenas

Nauji Kalendoriai
1932 METAMS

Klauskite katalogo, iš kurio 
pasirinksite visokių

JONAS KERDIEJUS
663 Fourth St., S. Boston, Mass

MUZIKOS MOKYKLA
Duodu 

narnomis 
lui esant, 
mus. Deliai platesnių informa
ei jų kreipkitės pas

piano lekcijas 
sąlygomis ir,
— atvažiuoju

priei- 
reika-

I na-

VERĄ STRADOMSKATTĘ
3357 So. Morgan St.

Tel. Yards 6120.

Prašykite Knygutes

VIDURIŲ ULSERIAI
PILVO RUKŠTYS.

Išgydomos be operacijos

“lietuviški 
netrūksta, 
šiaip taip galima pakęsti. Bet 
jau pranešėjai, tai saugok tu 
Viešpatie. Žmogus negalėda­
mas nei vieno teisingai ištarti 
lietuviško žodžio, imasi “pra­
nešėjo“ rolės. Žinant kiek lie­
tiniu kalba, net karšta daro-

Turiu parduoti už morgi- 
čius gerą, tik penkių metų 
senumo, mūrinį dviejų aukštų 
po 4 kambarius, namą, ant

Atsišaukite tuojaus pas B. 
R. Pietkevičius, 2G08 W. 47th 
St, Chicago, Ill.

Ši knygelė , pasako jums kaip iš­
gydyti ulserius (pilvo žaizdas), vi­
durių rukštis, gasus, be jokio skau­
smo ir be operacijos. Ji yra para­
šyta pilvo ligų autoriteto, kuris per 
daugelį metų studijavo ulserus, pil­
vo rukštis, gasus, vidurių užkietėji­
mus ir kitus mažus pairimus.

Ji pasako, kad jus galite numa­
nyti apie jųsų sveikatos pairimą, ir 
išaiškina gydymo budus, kuriuos 
sekdami, jus atsikratysite skausmų 
be aštraus pasirinkimo valgiu (įlie­
to), operacijos išlaidų ir sutrukdy­
mo nuo jūsų darbo.

Klauskite žemiau paduotu antra­
šu del pilnų informacijų — arba 
išpildykite kiuponą

Boston
128-A

Von Co.
Tremont 

Boston, Mass. 
Send me 
out cost

ir prisiųskite:

Fifth Floor, 
St.

(W29) 
your booklet, with­
er obligation.

BIRUTES SALDAINIS
Geriausia Dovana Šv. Kalėdoms

MALONUS LIETUVIAI! jei pirksite saldainių Ka­
lėdų dovanoms, tai pirkite tiktai BIRUTĖS SALDAI­
NIUS. atvežtas iš Lietuvos. Birutės saldainės yra pada­
rytos iš geriausių, sveikiausių ir skaniausių uogų, kaip 
tai žemuogių, serbentų, agrastų ir kitokių skanių vaisių.

Reikalaukite Birutės Saldainių, lietuvių APTIEKOSE, 
SALDAINIU KRAUTUVĖSE IR GROSERNĖSE. Jei tie 
krautuvininkai jų nelaiko, tai reikalaukite, kad laikytų.

BIRUTES SALDAINĖS parduodame retail 
sale. Ir pristatome į bile krautuvę Chicagoje. 
kuriems toli atvažiuoti pas mane, tai galėsit 
rutės Said,ainių savo apielinkėje.

Gerbiami lietuviai krautuvininkai, prašomi

ir whole-
Taip kad,
gauti Bi-

duoti už- 
pristatyti prieš Kalėdų

Apart Birutės saldainių, pas mane galite gauti skanių 
baravykų, m*nagų, strimelių ir pirmos rūšies gintaro ka­
rolių, špilkų, auskarų, žiedų, cigarnyčių ir kitokių gin­
taro dalykėlių.

VINCENT M. STULPINAS
Birutes Saldainių Atstovas
3400 So. Emerald Avenue

Tel. Boulevard 1333

Name

Address
City --

BAGDONAS BROS
Mes perkraustom rakandus ir 

Pianus Chicagoj arba į tolimus 
miestus — musų darbas užtik­
rintas.

PRISTATOM ANGLIS

Taipgi mes pristatom anglis 
nužeminta kaina ant kiekvieno 
pareikalavimo į bile dalį miesto. 
Kreipkitės pas mus į ofisą:

3244 So. Halsted St.,
Calumet 3399Tel.

Res. 828
Tel.

W. 34th Place
Yards 3408

CHERATONE GYDUOLĖS
ViduriuC

priešas
kuris iš- 
Šis vais-

j Įvairių daržovių, mišinys, 
valo ir pataiso vidurius. ___
tas išvalydamas vidurius pataiso 
apetitą. Jis yra ekomenduojamas 
del kepenų pairimo, geltlėgės ir 
tulžies sugedimo. Garantuojama pa 

jsavimą arba sugrąžiname pini­
gus.
CHEROKEE MEDICINE CO.
2110 S. Halsted St., Chicago.

REIKALINGI AGENTAI

Simpatiškas — Mandagus —
Geresnis už kitų Patarnavimas

J F. Eudeikis Komp.
PAGRABŲ VEDĖJAI

Didysis Ofisas
4605-07 S. Hermitage Ave.

Tel. Yards 1741 ir 1742
SKYRIUS

4447 South Fairfield Avenue
Tel. Lafayette 0727

1410
SKYRIUS

S. 49th Ct., Cicero, 
Tel. Cicero 3794 

SKYRIUS 
Auburn Avenue 

Boulevard 3201
3201
Tel.

1

G558 Soul h Avenue
Valandos: 9 ryto iki 9 vali 

Nedėliomis nuo 9 iki 2.

Phone Doulevard 7042

DR. C. Z. VEZELIS
DENTISTAS

Ill. 4645 South Ashland Avenat

Virš Marshal Drug Store

Arti 47th Street

t8aiIBBBEBaBB0SZBDBBBB388BBI

Tel Yards 1138

Stanley P. Mažeika
LIETUVIS GRABORIUS

Automobilius galima gauti 
visokiems reikalams.

3319 Auburn Av. Chicago

s
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DR. K. DRANGELIS
DENTISTAS

2417 West 63rd Strea
( a^i Western Ave.) f

!BBBBBBBBBBBBBB9BBBBBBBBBR-

S. D. LACHAVICZ

Dr Suzan A.
Specialistė Moterų ir 

4145 Archer

Slakis
Vaikų Ligų
Avė.

LIETUVIS GRABORIUS IR 
BALSAMUOTOJAS

Patarnauju laidotuvėse kuopigiau- 
siai. Reikale meldžiu atsišaukti, 
mano darbu busite užganėdinti.

Place 
ir 2516

2314 West 23rd
Tel. Roosevelt 2515

SKYRIUS:
1439 So. 49th Court,

Telephone Cicero 5927

o

Cicero, Ill.

ADVOKATAI

A. A. SLAKIS
ADVOKATAS

st.Mieste Ofisas 77 W. Washington
Room 1502 Tel. Central 2978

Valandos: 9 ryto iki 4 po pietų

Vakarais: Utarn., Ketv., ir Subatos
— 6 iki 9 vai.

4145 Archer Avenue
Tel. Lafayette 7337

Namų Tel. Hyde Park 3395

Phone Franklin 2460
LEONAS S. MIKELONIS

ADVOKATAS

10 Soutl. LaSalle Street 
Vakarais nuo 6 iki 9 valandai 

3315 South Halsted Street
Telephone Boulevard 3697

K. GUGIS
ADVOKATAS
MIESTO OFISAS

12*7 N. Dearborn St.,
Room 1111

Telefonas Central 4411
Valandos: nuo 9 ryto iki 4 po pietų 

GYVENIMO VIETA
3323 So. Halsted St.

Boulevard 1310

6 iki 8 vai. KiekvienąVai.: nuo 
vakarą, išskyrus ketvergą.

Nedėliomis nuo 9 iki 12 v. ryto

A. A. OLIS
ADVOKATAS

iki 6 popiet 
ir nedėliomis pagal 

Susitarimą

Ofiso Tel. Lafayette 7337 
Rez. Tel. Hyde Park 3395

Vai. 10 iki 12 ryto; 4 
Seredomis

Phone Canal 6222
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street 

(Cor. Leavitt St.)
Vai.: nuo 1 iki 3 ir nuo 7 iki 8 v. ▼ 

Nedėliomis nuo 10 iki 12 ryt*.
Rez.: 6640 S. Maplewood Ava. 

Tel. Republic 7868

DR. P. Z. ZALATORLS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Ofiso Valandos:

10:30 iki 12 v. rytais 
1 iki 3 vai po pietų 
6 iki 9 vai. vakarais.

Sekmadieniais: 9 iki 12 v. rytab

Ofisas :
1821 So. Halsted Street

Telefonas Canal 0257

Telefonas Prospect 6659

SVARBI ŽINIA
Dr. M. T. Strikol’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Perkėlė savo abu ofisų j naują vietą

po numeriu
4645 So. Ashland Avė.

Valandos: 2 iki 4 ir 6 iki 8 vakarą 
Nedėliomis pagal sutartį.

Ofiso Tel.: Boulevard 7820
Namai 6641 So. Albany Are.

Tel.: Prospect 1530

Phone Victory ’ '.88

DR. M ŽILVITIS
DEF. riSTAS

3243 South Halsted Street 
CHICA SO, ILL.

5914
Tel. Boulevard ir

5913

DR. S. NAIKELIS
Gydytojas ir Chirurgą

Chicago, Ill
tu r ci u
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M o

vals

Phone Victory 2514

DR. A. J. ZIMONTAS
SENIAUSIAS LIETUVIS

DENTISTAS

32 52 South Ha sted Strae

Tel. Hemlock 7828

Nuo vak

irCHICAGO, ILL 2422 We» t Marqurtt* Roa J

šeštadienv

Adresas

Miestas.

Elžbieta B.
Chicagos I

Of ISO
Nuo
Nuo

Bradchuliene 
. M. K. narė

St.
ir 

iki

n d o s 
ir nuo 7 iki 9

Ofiso valandos: 

nuo 1, iki3, nuo 6:30 iki 8c30 

Nedėliomis pagal sutartį

756 W. 35th Street.
N- E. kampas 35th ir Halsted

756 West 35th St.
(kampas 35-tos ir S. Halsted St.)

namuose 
nuo Ii iru

Ofiso ir Rezidencijos

Tel. Boulevard 5913

DR. BERTASH

KUPONAS:
Prašau prisiųsti man iš anksto

apmokėtą $2.50 Butelį
75 c. Butelį Reguliariu didumo
Mėginimo didumo

Pavardė......................................................

DR. A. L. YUŠKA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

—. -.... . .......... .........) .......... ........

DAKTARAI

Phone: Grovehill 1595
Valandos:
9 iki 11 ryto,
2 iki 4 dieną,

ir
7 iki

būdu teikia jiems 
part tai, Lietuvių 

Kiiubo Labdarybė?

11 So. LaSalle St., Room 2001 
Telephone Randolph 0331—0332

Vak: nuo 9 ryto iki 6 v. vak.
3241 South Halsted Street

Telephone Victory 0562
7—9 v. wik. apart Panedėlio ir

Pėtnyčios

V a 1 a 
Nuo 2 iki 4 

Nedėliomis pagal sutarti

žmones sergančius, pri 
los ligos metu ir duoda 
pašelpą ir visokius nau 
pamokinimus ir pata- 

kaip švaros palaikymas 
ir apsisaugojimas 
tt.

man 
minė­

jot. Moterų Kliubo na- 
ladėkuoti ir išreikšti 
nusų pagarbą už tokį 
iekamą labdaringą ir 

ir suteiktą 
nelaimingiems

garbingą darb 
pagalbą musų 
tautiečiams.

Garsinkites
SANDARO

Saugu siusti pinigus per musų įstaigą. 
15 metų nei vienas centas nežuvo.
Važiuojant Lietuvon, teisingas patarnavimas.
Perkame Lietuvos Paskolos Bonus ir mokame 

340.00 už $50.00 ir $80.00 už $100.00 — Cash.
Atsilankyk ypatiškai arba prisiųsk per paštą, . 
apdraustame laiške.

John J. Zolp
4559 S. Paulina St

Phone Boulevard 2035 
“Sveikinkit su Gėlėmis” 

Urba Flower Shoppe
Skintos Gėlės, 
Augalai, Vestu­
vėms Bukietai.

Specializuojame Laidotu­
vėms Gėlėmis.

3324 So. Auburn Ave.

Universal Restaurant
Visuomet gausi švie­
žius ir skaniai paga­
mintus valgius.

750 West 31st Street.
• Netoli Halsted Street

A, A. NORKUS, Sav.

DR. C. K. KLIAUGA
DENTISTAS

2420 W. Marquette Road
Naujo ofiso valandos:
Antradieniais, ketvirtadieniais 

šeštadieniais nuo 9 ryto iki 9 

karo. Senas ofisas 1821 Hah’ed 
Vai: pirmadieniais, trečiadieniais 
penktadieniais nuo 9:30 ryto 
8 vai. vaki




